MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

INEXIGIBILIDADE N° 14/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

= JUNHO/2019

Contratacdo de Show Artistico da Banda MAISS para o
Siao Joao Antecipado do Conjunto Jardim, a ser
realizado no dia 08/06/2013, na Praca da Santa,
localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim,
neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

Rua Antonio Valaddio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: {79) 2107-7863 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao@socorro.se.gov.br




PROTOGCOLO GERAL |

As:

Governo Municipa yoss o ffa
Recehldo &_ﬁ/ v-f i
: Fls: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Secretaria Municipal de Cultura ’

Oficio n° 317/2019
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o

Nossa Se_nhora do Socorro - SE, 20 de Maio de 2019.

Ref. Processo Inexigibilidade

| A Senhora,

| Iraci Lima Silva

Secretdria Municipal da Fazenda
Nesta.”

- T

Ref.: Abertura de Processo de Inexigibilidade

|
|
\
Senhora Secretdria, ’
| : ' -

| Solicitamos de Vossa Senhoria a abertura do PROCESSO DE INEXIGIBILADADE, -
| referente a contratagio de Show Artistico da BANDA MAISS para SAO JOAO ANTECIPADO DO
CONJUNTO JARDIM, que serd realizado no dia 08/06/2019 na Praga da Santa, localizada entre

; as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim , neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro-Se ,
| conforme Projeto Basico em anexé. Qutrossim, informamos que as despesas correrdo por conta

|

da seguinte dotagdo orcamentaria:

| UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 Secretaria Municipal de Cultura

1 PROJETO ATIVIDADE: 2037 Manutengdo das Atividades Culturais

\ ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
‘ FONTE DE RECURSO: 1001.00 — Recursos Ordinérios :

Valor Estimado: RS 6.000,00/
Saldo Orcamentdrio: RS 988.390,00

NATANAELDO s% IS PEREIRA JUNIOR

- Secretario Mupicipal de Cultura

Praga Getulio Vargas, $/n°- Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000 .
C.N.P.). 13.128.814/0001-58 Tel: {79) $9900-0231 .

© www.ansocorro.se.gov.br email: qultura@socorro.se.gov.br
s
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PROJETO BASICO

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000

' : Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79} 2107-7863- licitacan. pregaoid@isocorro.se.gov.by




PREFEITUItA MUNICIPAL DE NOS:SA.SENHURA DO SOCORRO
Secretaria Municipal de Cultura

PR{JJETO BASICO

CONTRATAGAC DE SHOW ARTISTICO
PARASAO J(3AD  ANTECIPADO DO
CONJUNTO JAR[IM, NESTE MUNICIPIO DE
NOSSA SENHOR/A DO SOCORRO, ESTADO
DE SERGIPE.

NOSSA SENHI[*R#4 [1() SOCORRO/SE, 20 DE MAIO DE 2019.

Pracga Getulio Vargas, %/n°- Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.J. 13.128.514/0001-58 Tel: (79) 99900-0231
www.ansocorrd.se.g ov.bir email: cultura@socorro.se.gov.br




PREFEITURA MAUINICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO BASICO

APROVADO
Nos Termos do§2°, do Art. 7° da
Lei n° 8.666/93 aprovado o Projeto Basico.

% o R A
TANAEL DOS REIS PEREIRA/JUNIOR

Secretdrio Municipal de/Cultura

1.0- INTRODUCAO

A elaboragdo do presente Projeto Bésicu atende ao estipulado pelo art. 79, |, da Lei n2 B.666 de
21/06/1993;

Tem o objetivo de fornecer aos interessados a perfeita caracterizagdo dos servigos, descrevendo-
os detalhadamente e, assim, servir de base para a apresentacgzio das propostas.

2.0 - OBJETO:

O Projeto Basico ora apresentad: tam como objeto a contratacdo da BANDA MAISS, para SAQ
JOAO ANTECIPADO DO CONJUTCH IARLHM, que serd realizaclo no dia 08/06/2019 na Praca da
Santa, localizada entre as Ruas E ¢ [, 3/n, Conjunto Jardim ,neste Municipio de Nossa Senhora do
Socorro-Se .

3.0 - OBJETIVO:

Reunir a comunidade do municipio e acdjacéncia para comemoracio do SAO JOAD ANTECIPADO
DO CONIJUNTO JARDIM, que sera realizado na Praga da Santa, localizada entre as Ruas E e D,
s/n, Conjunto Jardim , neste Muniripio de Nossa Senhora do Socorro/SE, transmitindo zlegria,
harmonia e descontracdo a todos participantes do evento,

4.0- JUSTIFICATIVA:

4.1- O municipio de Nossa Senhcra do Socorro em agdes , pragramas e projetos, possibilitam o
acesso e bens culturals essenciais pars o exercicio da cidadania, pensando a arte , a educagdoe o
lazer como meio de inclusdo socizl. Mestes termos, a Secretaria Municipal de Cultura realiza e
apoia atividades artisticas/musicais gue enriguece, valoriza e contribui para a desenvolvimento
da cultura local, para atender a esta :d2manda ,torna-se necessario o processo de inexigibilidade.

4.2- A Banda contratada é compasta por excelentes musicos que dedicam a maior parte do seu
tempo ao aperfeigoamento musical. A rnesma j@ vem tendo uma boa aceitagio pelo publico e
pelas emissoras de radio, realiza virios shows, atingindo uma grande média de publico, por esses
motivos a mesma se enquadra e estd spta a ser contratada para o referido evento.

Praga Getulio Vargas, 5/ - Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.PJ. 13.128.581£/0001-58 Tel: (79) 999C0-0231
e www.ansocorro.se.gov.br email: cultura@socorio.se.gov.br . . SR
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PREFE{TUH A I4UNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Secretaria Municipal de Cultura

5.0 - CRONOGRAMA

Sébado, 08 de JUNHO de 201].15!,4 (.{ONJUNTO JARDIM — Nossa Senhora do Socorro - SE

HORARIO VALOR

JEER T T

BANDA MAISS [I4S 20:10H AS 21:40H | R$ 6.000,00

6.0 — RECURSOS ORCAMENTARIOS [ FONTES:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046- Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 2037 - Manutengdo das Atividades Culturais

ELEMENTO DA DESPESA: 3390.29.0C¢.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 1001 — Racursos Ordinarios

VALOR ESTIMADO: RS 6.000,00 /
SALDO ORCAMENTARIO: RS 938.490,00
Obrigacdo do Contratante:

Compete ao contratante:
-Acompanhar e fiscalizar o evenig;
-Efetuar o pagamento a contratada de acordo com o estabelecimento no contrato

Obrigacdes da contratada:
Compete a contratada:

-Prestar os servicos de =zcordo com as obrigagbes e prazos propostos;
-Cumprir rigorosamente o prazzo de contratagdo estabelecida em contrato.
. Do Prazo para execucdo dos scrvigos e locais:

O Show Artistico sera realizade no dia 08 de Junho de 2019, conforme cronograma do
projeto.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 20 de MAIO de 2019 /

Ol &-Mﬁx_ém Claudenil.sr% 0. Santps
i
LT

CLA:CENILSON OLIVEIRA SANTOS Chefe
Respcnsével pela elaboragio do Projeto SE

Praga Getulio Vargas, 5/n* - Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.J. 131 Z}S.S].Q/OOOI—SS Tel: (79) 993C0-0231
WWW.ansocorro.se.gov.br email: cultura@socoryo.se.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de parte final do inciso III do Art. 25 da Lei n®
8.666/93 que a Banda MAISS é consagrada pela opinido publica do Estado de
Sergipe, tendo se apresentado em varios shows com grande

representatividade e aceitagao.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 20 d:e maio de 2019.

NA';ANAEL B'gs REIS PERE RA JUNIOR

Secretario Mumc:pai,da Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Praga Getulio Vargas, s/n, Nossa Senhora do Socorro/SE, Cep: 49160-000
CNPJ: 13.128.814/0001-58 Tel (79)2106-7427/2106-7428
WWW.BNSOCOITo.com. by e-mail: cultura@socorro.se.gov.br




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO )
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAGC
Gabinete do Secretario

DECLARACAO

Declaramos para os devido fins que o Municipio de Nossa

Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, NAQO se _encontra em

estado de Calamidade Publica, em cumprimento com o que dispde

do Art. 1° da Resolugdo do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe, de n® 280, de 18 de julho de 2013,

Nossa Senhora do Socorro, 06 de maio de 2019.

T

(
: ) /i~
e Nt L
~0 < .
JOSE TRINDADE DA CRUZ JUNIOR
{ Sgcretario Municipal de Administragéo

Prefeitura Municipal de Nessa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragdo — SEMAD
Rua Anténio Valadao, s/n, Centro Administrativo José do Prade Franco | CEP: 49.160-000 [ N. Sra. do Socorro/SE
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracac@socorro.se.gov.br
Pagina 1 de 1



Govermo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Gabinete do Secretario

DECLARACAO

Declaramos para os devido fins gque o Municipio de Nossa

Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, esta em dia com o

pagamento dos Servidores Publicos Municipal, em cumprimento com o

que dispbe do Art. 1° da Resolucéo do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe, de n® 280, de 18 de julho de 2013,

Nossa Senhora do Socorro, 06 de maio de 2019.

» (\\ .-"f i o7 £y
;’" :j:\,}___ o) .‘\_) . AJI/K/ S A {,///’f‘ ™
/. { .
,JOSE TRINDADE DA CRUZ JUNIOR

Il
i

{ Seéretario Municipal de Administracao

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorre | Secretaria Municipal de Administragao — SEMAD
Rua Antbnio Valaddo, s/n, Centro Administrativa José do Prado Franco | CEP: 49.160-000 | N. Sra. do Sccorro/SE
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracao@socorro.se.gov.br
Pagina 1 de 1



PROPOSTA DE PRECOS
\
|
|

Rua Antonic Valaddio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacn 0,pregaoiiisocorra.se.gov, br




Para nds da BM {Banda Maiss), cada evento é Unico. Analisamos o perfil do evento para que o projeto de
som e luz esteja em sintonia com as expectativas do cliente. O repertério de musicas selecionado é
exclusivamente para cada evento, orientamos para que seu evento saia do seu gosto e seja inesquecivel
para seus convidados e publico em geral. Nossa estrutura e os equipamentos estdo sempre novos e
atualizados, nosso repertorio sempre atualizado “antenado” nas novidades do momento, e a BM {Banda
Maiss) € um show a parte, melhores misicos de Sergipe com uma animagdo gue s6 ela tem. Para que seu
evento seja inesquecivel, todos os detalhes sdo importantes. As estruturas e montagens devem estar
impecaveis. O som deve ter qualidade. O repertdrio deve ser adequado para aquela ocasido e
principalmente os musicos tém que ser todos com experiéncia nestes tipos de festas, pois a mdsica é a
grande responsavel pela animagio dos convidados e publico em geral. A BM {Banda Maiss) no pode ser

PROPOSTA DE APRESENTACAO MUSICAL

a atracdo da festa, mas deve tornar sua festa numa atragdo inesquecivel,

Local: Conjunto Jardim Nossa Senhora do Socorro/SE

Data: 08/06/2019

Duracdo: 1:30

Validade da Proposta: 120 dias

Segue abaixo valor dnico para o evento do Forrd Antecipado do Conjunto Jardim Nossa Senhora do

Socorro Sergipe.

* Combo Especial o pacote acompanha 01 apresentacgio musical da banda ndo importando o local citado
acima (1:30) horas de show, com a com posicdo de 12 musicos e mais 3 técnicos e produgdo.

Valor: 6.000,00

BM (Banda Maiss} custos cache ... 4.500,00
e Transporte para o evento micro-8nibus ...........c......... 700,00
o Custo Com Alimentacdo e Camarim daBanda .....cocevvvevivereennnnens 800,00

Total despesas

e 6.000,00

CondicSes de pagamento: a combinar Contratante,

QObs.: Montagem e desmontagem dos instrumentos responsabilidade nossa.

O Contratante tem a responsabilidade de atender as exigéncias do camarim conforme input-list da banda

encaminhado.

Entre em Contato: {79) 9 9904-4045 / {79} 9 816

Nossa Senhora do Socorro/SE, 17 de maio de 2019.

Nossa Senhora do Socorro/SE
CEP. 49160-000

BANDA BM {BANDA MAISS)
RUA 16 N2 47 Conjunto Joao Alves Filho
CNP}:24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001
Contato: {79) 9 9904-4045




CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

Rua Antonio Valaddo. s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacao.pregaoidisocorro.se.qov.br




BANDA BM (BANDA MAISS)
RUA 16 N° 47 Conjunto Joao Alves Filho
CNPJ : 24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001
Contato: (79) 9 9904-4045

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTAGCAQ ARTISTICA QUE ENTRE S| CELEBRAM DE UM
LADO COMO REPRESENTADO, José Eduardo Santos, (1.462.337 SSP/SE), CPF-788.184.355-15,
residente/domiciliado(a) na AV. Lamardo 100, Eric Henrique dos Santos,domiciliado(a) no Conjunto
Jo&o Alves Rua 12 , 45 Thiago Andrade Cruz, residente/domiciliado(a) na AV. Josino José de Almeida
828 Farolandia AV. F 45,José Carlos de Santana Fitho, residente/domiciliado(a) no Conjunto Augusto
AV. J 123, residente/domiciliado(a) Gleidionaldo David dos Santos, Rua paraguacu,58 Bairo:
America, Thaise Raquel F. Silva (217215-89 SSP/SE) residente/domiciliado{a) no Bairro Soledade
78.Alexandre Santos dos Reis Neto, (217514-26 SSP/SE) residente/domiciliado(a) Conjunto Fernando
Collor, AV. | 45, Everaldo Messias Santos, Amanda de Meneses Santos residente/domiciliado(a) AV.
dos NAUFRAGOS Povoado Areia Branca. Sao INTEGRANTES dA Banda Maiss e do outro lado como
REPRESENTANTE a José Eduardo Santos, sito a (AV. Lamario 100 exclusiva n° 100, Bairro
Lamardo, Cidade Aracaju/SE Cep- 495088-000 CNPJ- 24.783.964/0001-11, através do seu
representante legal José Eduardo Santos, RG: 1462.337, CPF: 788.184.355-15, r85|denteldom|c11|ado(a)
na AV. Lamardo, 100 Aracaju/SE.

CLAUSULA PRIMEIRA- Constitui objeto do presente contrato a representacio em carater exclusivo, do
representado pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA- O empresério podera firmar contrato em nome de seu representado em carater
exclusivo, para a realizagdo de apresentagBes artisticas, em show ou eventos, em qualquer parte do
(colocar a abrangéncia territorial a nivel, Regional, Nacional ou Internacional), ajustada em nome do
representado, no valor do caché, numerc de apresentacbes, local e horario.

Pardgrafo Gnico. Fica estipulado, para fins de contratacdo dos servigos artisticos, o percentual de
= representagdo de 100% ao representado e de 100% ao representante,

CLAUSULA TERCEIRA- Pelo presente, declara o representado, que o empresario artistico, & o seu Unicc/
representante em todo {colocar a abrangéncia territorial a_ nivel, Regional, Nacional oii
Internacional), detendo a exclusividade para contratagio de suas apresentagbes padendo ajustar com
terceiros as condi¢bes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA- Presente contrato & valido pelo prazo Indeterminado a contar da data de
assinatura. :

CLAUSULA QUINTA- Este ajuste obriga as partes coniratantes sem herdeiros e sucessores.

S CLAUSULA SEXTA - Fica determinado o Sr. {a) José Eduardo Santos, (1.462.337 SSP/SE), CPF-
788.184.355-15, como responsavel do artista/grupo que devera estar presente no momento da
apresentacao artistica.

CLAUSULA SETIMA- Fica eleito o foro da Cidade De Aracaju/SE, dirimir qualquer divida ou questdes
decorrentes do presente por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigdes
deste instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor, justamente com as testemunhas
abzixa, para que produza os seus efeitos legais.

Aracaju/SE 02 de maio de 2016

CARTORIO CLAUDIO MELQ - NSA. SRA, DO SOCORRO-SE
Av, Principal, 715 - Conj. Jodo Alves Fiha - CEP: 49160-000 - TelFax: (79) 3254-1725 (79) 9 93894725
Claudio Moraes de Meto-Tabelizo — e-mail: cart2socomoi@uol.com.be .

REPRESENTANTE

RECONHECIMENTO n® 12417

sté Ed 0 Santos Recanhego a assinatura por SEMELHANGA DE {4) JOSE

EDUARDO SANTOS A%
Selo TJSE: 2019205140173%8 >
Acesse: www.tjse.jus.br/x/SAPTRB @ . :?&J

N.Sraﬁs‘g& o {SE, 25 de MAIO de 2018,




BANDA BM (BANDA MAISS)

" ‘ RUA 16 N° 47 Conjunto Joao Alves Filho

CNPJ: 24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001
Contato: (79) 9 9904-4045

REPRESENTADO(A)

Assinaturas:

Eric Henrique dos Santos RG.2.154.909-5
/('57/& /7";2/27?/}&/46( fé) 5&?47/757 /

Thiago Andrade Cruz, RG- /. 555, 6 ?‘7
_MM Lunttrocll 4 ~

é Carlos de Santana Filho, RG - .L 4io
ézrz/us o Copidbmn b[‘ Do . >
a‘halse Raquel F suvi RG- S Z/JQ 4 %ﬁ_i
This ) Tl do el

Alexandre Santos dos Rels Neto, RG- ¥

o Py OF¥9FBo hy-ok
Amanda de Meneses Santos RG - 30% IA 3Y SsP-5E
Avrande de_ Homoren Sardtes |
-/ N
Everaldo Messias Santos RG - 1 Xd § 29 /
Cutofph Mg “ils
Paulo Rof:erto de Oliveira Santos RG-%\; 7’28 (3 @Qﬂ /.
Gleidionaido David dos Santos RG - -

AN TIRY. 5

Nossa Senhora do Socorro/SE

BANDA BM (BANDA MAISS)
RUA 16 N° 47 Conjunto Joao Alves Filho
CNPJ : 24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001

- - a.bosocommose | A0 (19) 9 9904-404
CARTORIO CLAUDIO MELO — NSA. SRA. DO SOCORRQ-SE
Av, Principal, 715 - Conj. Jofio Alves Fitho — CEP: 49160-000 - Tel /Fax: (78) 3264-1725/ (79) 9 9989-1725 Q-'
Claudio Moraes de Melo-Tabelidc ~ e-mall: cart2socome@uol.com,br /\3&

‘ RECONHECIMENTQ n® 12447 Q\
Reconhego a assinatura por SEMELHANGA DE 1) ERIC (()'
HENRIQUE DOS SANTOS \;\Q
Selo TJSE: 2019205140173987 ,Q.Q i
Acesse: www.tjse jus.brixyRCQ4KR &-

N.Sra do Sacorra iSE-29.de-MAIO de 2019, V}
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagédo Cadastral no CPF

N° do CPF: 788.184.355-15

Nome: JOSE EDUARDO SANTOS
Data de Nascimento: 28/01/1982 |
Situacdo Cadastral: REGULAR
Data da inscrigdo: 16!05!1997

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 14:40:55 do dia 07/05/2019 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: C447.6559.EA1A.56F1

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricao no CPF”.

{Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)




N° da Conta: 0256152417

o s de referéncia; 03/2019 i

Periogo: 1140272019 a 10/03/2019 Fale conosco: Central de Relacionamento
Data de emissao: 13/03/2019 *8486 ou www.vivo.com.brifaleconosco

Telefonica Brasil S.A.

Avenida Bardio de Maruim, 304

CEP; 43010-340 - Aracaju - SE

|.E.: 27.106.814-0

CNPJ Malriz :02.558.157/0001-62

CNPJ Filial :02.558.157/0025-30

JOSE EDUARDO SANTOS

RUA. 438,97
JOAQ ALVES FILMO
49160-971 NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE
Vencimento N
26/03/2019
Total a Pagar - R
49,99
- ] Vivo Valoriza
Seus Nameros Vivo Saldo de pontos acumulados:  4.877
79-99904-4045 Na data de: 22001119
Salde referente a conta 0256152417 no
Vivo Valoriza. Para saldo atual, envie SMS
Caso vocé tenha mais linhas, constlte o detalhamento da sua conta. com a palavra SALDC para 8011.
-
0 que esta sendo cobrado . Quantidade de  Quanfidade de Valor R$ Incluse thizado - .. Valor Total . \
Plano/Pacote  Nameros Vivo  Planc/Pacote PlanofPacote _ Minutos/Unidades - - . 'R$ " 1"
Servigos Contratados j
VIVO CONTROLE DIGITAL-2,5GBILIM_ 1 1 4999 - ' - 49,99
VIVC CONTROLE SERV DIGITAL I 1 1 6,00 - ) - - -
Subtotal o 49,99
\TOTAL A PAGAR s co e e 4988
MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE .
0O relatério detalhado esta disponivel em www,vivo.com.brimeuviva e pode ser solicitado impresso, de forma permanente ou néo. \
App Meu Vivo. E o jeito mais pratico de acessar a sua conta detalhada, 2° via de conta, consumo de internet e muito mais! Basxe
agora em vivo.com.brfapp e navegue sem consumir seu pacote de dados .

Atd emissdo desta conta constava{m) débitos de confas anteriores. O pagamento desta conta no quita cébitos anteriores. Mantenha o pagamento em dia e evite a suspensao parcialfotal
dos servigos e a inclusdo nos orgaos de protecio do crédite. Para pagamentos apds o vencimento serdo cobrados encargos de 2% e juros de 1% ac més em conta futura.

vivo

- Vencimento Total a Pagar - R$
Nome do Ciiente
JOSE EDUARDO SANTOS J 26/03/2019 49,99 Y.
| C6d. Débito Automatico  0256152417-0 | NedaConta 0256152417 | MésRefersncia 03/2019 J
{ 846300000003 ) 499800420013 ) 102561524178 }( 031981903268 )| Autenticago Mecinica ™

R AR



JOSE EDUARDQ SANTOS
RUA. 13 B, 97
JOAQ ALVES FILHO

2 0

CPFICNPJ: 788.184.358-15
Inscrigdo Estadual; JSENTO
Numere da conta:0256152417

49160-971 NOSSA SENHORA DO SOCORRQO - SE

- ™
NOTA FISCAL DE SERVICOS DE TELECOMUNICAGOES
Nome da Empresa: Telefonica Brasil S.A. N° NFST: 3857441/03/2019 N°Série:C  Sub-Série:
Enderego: Avenida Bardo de Maruim, 304 - Centro Periodo: 11/02/2019 a 10/03/2019 Emissdo: 13/03/2019
CNPJ: 02.558.157/0025-30 ' Atende o convénio: 115/2003 CFOP: 5.307 '
1.E.: 27.106.814-0 Descrigao: PF/PJ - OUTROS '
Seq. Céd Servigo Descrigao Quantidade ICMS Valor R$
1 1570 Serviges Contratades Vivo Movel 2 30% 400
TOTAL NOTA FISCAL TELEFONICA BRASIL S.A. 34,00
Informages Complementares
ICMS 30,00%  Base de Calculo R$ 34,00 Valor ICMS RS 10,20 Serv. IsentosiNao Tributavel R$ 0,00
PIS 0,65% Base de Calculo R$ 23,80 Valor PIS R$ 0,15 Serv. Isentos/Nao Tributavel R$ 0,00
COFINS 3,00% Base de Calculo RE 23,80 Valor COFINS R$ C,71 Serv, Isentos/Nao Tributavet R$ 0,00
\.
Contribuigso para o FUST 1% = R$0,22 e FUNTTEL 0,5% = R$0.11 do valor dos servigos - no repassados 4s tarifas.
Autenticagdo digial: 0223.0829.2408.2ae3.5ad6.2f4a.6eb6.24d6
VEJA O USO DETALHADO DO VIVO MOVEL 79-99904-4045
SERVIGOS CONTRATADOS \
Periode Incluso Plano/Pacete Utilizado Minutos/Unidades Valor R§ PlapofPacote \
VIVO CONTROLE DIGITAL-2,5GBILIM_ 11002119 a 1010319 s L3400
. Periodo Incluso Plano/Pacote _ Utilizado Minutos/Unidades . . Valer.RS.Plano/Pacote . )
BONUS CONTA DIGITAL ] L 11102418 a 10/0319 - - 0,00 '
. o Periodo Incluso Plana/Pacote * Utilizado Minutos/Unidades Valor R§ Plano/Pacate
VIVO CONTROLE SERV DIGITAL lI . 11/02/19 2 100319 - o 16,99
N
SERVIGOS TELEFONICA BRASIL 02.558.1 57/0135-74 \
Combo Digital
Descrigde Periodo In¢lusa Plano/Pacote Utilizado Minutos/Unidades Valor RS
VIVO CONTROLE SERV DIGITAL Il 1110219 a 100319 - - 500
Subtotal 5,00

Niimero da Conta: 0256152417 Més de Referéncia: 03/2019




menos preocupagio com data de vencimento. Acesse www.vivo.com.br/dauto ou cadastre-se

‘ o Caro cliente, cadastre sua conta em DEBITO AUTOMATICO para mais praticidade no seu dia a dia e
diretamente no Meu Vivo em www.vivo.com.br/meuvivo.

" VALOR DO VIVO MOVEL 78-89504-4045 \
Valor R \
SERVICOS CONTRATADOS 44,99
SERVICOS TELEFONIGA BRASIL 02.558.157/0135-74 . 5,00
\_TOTAL 4999 |

Nimero da Conta: 0256152417 Més de Referéncia: 032019 Pag. 33
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FATURA OE VENCIMENTO . PAGAR (R3]
ERIC
MAI/2019 03/06/2019 82,38
CHEGOU SUA FATURA DA OI. CODIGO MINHA Ol Emissdio em 16/05/2019
Acesse www.ol.com.br/Minha0j 401761422819 Perlodo de 13/04/2019 & 13/05/2019 . -
- pefa22
I"lll”lll"lll"lll"llI"III“III"III"IIII
CTCE SALVADOR BA PL?
ERIC HENRIQUE DCS SANTOS QUE TAL
RUA 16 CJ GOV JOAO ALVES FILHO 47 FALARCOMA
TAICOCA
49160-000 - NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE GE NTE pELO
— ‘ ' 2
— WHATSAPP?
T
‘__
§= Adicione 0 Assistente
[ —— \flrkuaj da Qi; {31} 3131_ 3131
P— 7200039896 00000 00000000000 10 160519 Um jeito rapido e Facil de
= receber Informagdes da
| suaconta.
HUDE PRA CONTA DIGITAL,
SERVICOS UTILIZADOS ERIC HENRIQUE DOS SANTOS
CPF: 041.949,175-986
0| TOTAL 86,17 NUMERO DO CLIENTE: 2478373528
NUMERO DA FATURA: 176464703
@, Ol FIX0 " N®PARA DEBITO AUTOMATICO: 401751422819
@ Ol INTERNET
TOTAL DE MENSALIDADES 86,17 'c(ml'eo MINHA Ol i
Descontos e Créditos -3.78 401751422818

TOT_AL DA SUA FATURA

www.oi.com.br/Minha0Oi

Cadastre-se na Minha 0l e censulte saldo,
conta detalhada, histdrico de consumo o
muito mais.

ENTENDA SEU CONSUMO

0 valor da sua fatura nos Ultimos meses

" Mal2oe [T :: ;¢
Abr 2019 i —386.10
Mar 2018 } 86.17
Fev 2019 ‘ } 85,54
Jan 2019 ] 86,17
Dez 2018 } 85.57

Fique atento. Efetue os pagamentos em dla e
evite: Cobranga de Multa de 2% + Juros de 196 ao
més pro rata dia. Suspensfo do servico; Parcial,
15 dias apds envio da 1* notificagBo e, com mais
30 dias, Suspensdo Total. Durante o perfodo de
Blogquelo Parclal, a assinatura de sua linha serd
cobrada normalmente de acordo cam os valores
contratados, pels ela continua apta a receber
chamadas. Cancelamento e inclus@io nos Orgdos
de Proteclo ao Crédito [SPC/Serasa), 30 dias

* apds a Suspensao Tatal.

A utilizacdo do servico de pagamento em
lotérica sem a apresentac8o da fatura, esta
sujeito a cebranca. Para mais informagdes ligue
*144 ou 1057.

CLIENTE FATURADE VENCIMENTO VALOR DEBITO AUTOMATICO - ’
- ERIC HENRIQUE DDS SANTOS MAI/2019 03/06/2018 82,38 401751422 81 9
O MOVEL S.A. 84640000000-2 82380113247-8 83735280176-0 46470300100-6

SEES O
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MUNIGIPIO DE MOSSA SENHORA DO SOCORRO

~ CONTRATO SOCIAL
. E
DOCUMENTACOES DOS SOCIOS

Rua Antonio Valaddo. sfin — Centro Administrativo .l‘(;_sé do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79 2107-7863- licitacao. pregavidisocorro.se.gov.br




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagido

Nome Empresarial /
JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515

Nome do Empresario

JOSE EDUARDO SANTOS

Nome Fantasia

BANDA BM (BANDA MAISS)

Capital Social

2.000,00

Numero ldentidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF

1462337 SSP SE 788.184.355-15

Condigio de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 12/05/2016

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
24.783.964/0001-11 28-8-0049973-9

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero “ C'olrhpléme'nt'o»

APT 304;BLOCO
‘ 07;COND

49088-000 AVENIDA LAMARAO 100 NOVA:COND
CANAA

Bairro Municipio UF

LAMARAO ARACAJU SE

Atividades

Data de Inicio de Atividades " Forma de Atuagao

12/05/2016 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagdo Principal
Cantor{a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
90.01-9/02 - Producgdo musical

Ccupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Técnico(a) de sonorizagao e de

iluminago independente 90.01-8/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagio

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaracgdo prestada ho momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissfo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributdrios, de seguranga pabiica, uso e ocupagae do solo, atividades domiciliares e restrigdés ao uso de
espagos publicos. O nédo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagio de enquadramento do empresaric na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificacio de sua autenticidade na Internet, no enderego: htip://www.portatdoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugiio no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negacios — REDESIM. ATENGAQ; qualguer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual efou municipal
(guando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénice
http:/'www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fepilconsulta.asp




Nimero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissao
MES5183709 00078818435515 07/05/2019




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

CERTIDOES

Rus Antonio Valadao. s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- ligitacae.pregaodisocorro.se.goy,hr
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Data/Hora Pagin
16/05/2019 1
10:44:45
ez »é“

Nossa Senhora do Socorro SiUBGHG

Secretaria Municipal da Fazenda Solicitado

Prefeitura Municipal de Mossa Senhora do Sccorro - Rua Antdnia Valaddo, s/n, Centro - 49.160-000 - Brasil -

Telefone: {79) 2107-7845

FICHA DO CEC® Cadastro Eletrénico de Contribuintes

NC 3868
Pessoa Juridica
Razdo Social CiNPI Tipo Juridice
JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515 24.783.964/0001-11 Pessoa Juridica
Nome Fantasia Natureza Juridica ’ Tipo Extensdo / Estabslecimento
BANDA BM {BANDA MAISS) [213-5] Empresario {Individual) Sede
Insericdo Municipal inscricdo Estadual Dt. Abertura
Ndo informado N&o informado 12/05/2016
Emall Substitute Tributdrio Data Nomeagdo Substituto
eduardo_25se@hotmall.com Ndo N&o informado
Enderegos Telefones
LUQFEL‘;OUVO ) S Ce!ular TR e
RUA 13 (J0AQ ALVES), 97 - FUNDO BANCO ITAU o ' .
¥ (79) 99904-4045; ’
R|CEP Bairre Cidade - UF i
49160-000 JOAQ ALVES Nossa Senhora do Socorro - SE 1
Logradotra

RUA 13 (JOAO ALVES), 97 - FUNDO BANCO ITAU

[ CEp Balrro Cidade - UF AR
49160-000 JOAQ ALVES Nossa Senhora do Socorro - SE

w

Listagem de CECs® Aguardando Conferéncia de Servicos
Cédigo - Atividade

1207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Atividades do Contribuinte (CNAE)
Cédigo - Atividade

9001902 - Produgdo musical

Principal
Complemento CNAE
BANDA BM MAISS
Quadro de Sécios e Administradores E
CPF/CNP] Razao Social / Nome Participagdo Societaria (%) — -
Nenhum QSA informado, o e
Processos h
2 Nimero do Processo Data Inicio Data Fim
Nenhum Processo informada.
Requerente
CPF . Neme - E-mail Telefone . . . ...
788.184.355-15 José Eduardo Santos eduardo_25se@hotmail.com (79) 99904-4045

hupo.u HU3DADC I BUASULUT T UIG. WELADT. UM L LA T G ¥ IDUGNCO T T

wd




04/06/2019 Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

B

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 00 0‘0'!,3
BUMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ| DA™ PE ASERTURA F
:ﬂ4‘.\"(r§3|§64.'0001-11 CADASTRAL 12/05/2016 7 - /

r

NOME EMPRESARIAL .
JOSE EDUARDO SANTOS 78818435516

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) : PORTE
BANDA BM (BANDA MAISS) ME

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

90.01-9-02 - Produgio musical o

CODIGO E CESCRIGAO DAS ATHVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagio

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LCGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

5A R 16 Conjunto Joao Alves Filho 47 . | ANEXOC 16;ANEXQ C 16;ANEXQ C
’ . 16;ANEXO C 16 -

T —— "1 [GARRODISTRITG = MONIGIFIG ' OF

49.160-000 Taicoca ‘ NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

ENDEREGO ELETROGNICO [TELEFONE

eduardo_25se@hotmail.com : (79) 9904-4045

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

L

SITUACAC CADASTRAL bATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/05/2016

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

*IEkERkR e deok kA

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/06/2019 as 08:56:08 (data e hora de Brasilia). : Pagina: 11

b

https:flwwm]r.recei.ta.fazenda.gov.brlpessoéjuridicalénpjlcnp] reva/Cnpjreva_Comprovante.asp




Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDKO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 17 de Maio de 2019
Ne¢, 201900232059

CNPJ: 24.783.964/0001-11
Contribuinte: CONTRIBUINTE NAO CADASTRADO NESSE MUNICIPIO |

Em cumprimento a solicitagio do requerente, que ndo possui inscricdo nos Cadastros,
Mobilidrio e Imobilidrio de Contribuintes - CMC e CIC - desta Secretaria Municipal da
Fazenda - SEMFAZ, ressalvado todo o direito de esta Fazenda Publica Municipal pesquisar,
inscrever e cobrar, a qualquer tempo, dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS,
para fins de direito, que, mandando rever nossos registros tributarios, nao constatamos a
existéncia de débitos em nome do requerente (CPF/CNP]) em aprego.

. Esta certiddo sera valida qté 15/08/2019

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco: hitp://fazenda.aracaju.se.gov.br

Cddigo de Autenticidade: IB.0081.0037.DH.036C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007




04/06/2019 . . BEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 211018/2019

Identificacdao do Contribuinte:24.783.964/0001-11
Ceontribuinte nédo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
24.783.964/0001-11 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Piblica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
24.783.964/0001-11 ndo estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partlr da
data da emissdo.

Certiddo, emitida em 04/06/2019 09:00:24, valida até 04/07/2019 e deve ser conferida na Internet no
enderego www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 4 de Junho de 2019

Autenticacao:201%06043F0U06

Copyright @ 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

https:l/security.sefaz.se.gov.brlporta_lllprint.jsp?AppName=SiC&Transld=T24070&Option=process&token=m038f>iri191DU4iI9aOy9PNQCC 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 24.783.9¢64/0001-11
Certidédo n®: 172052433/2012
Expedigdc: 07/05/2019, as 14:36:45
Validade: 02/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo. :

Certifica-se gque JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515
, (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

24.783.964/0001-11, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. ’

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de-7 de julho de 2011, e

na Resolugéo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dc

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. )

Os .dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade -dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

Nc caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo, desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na.

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgade ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente ‘aGs
recolhimentos previdencidrios, a honordrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgao de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.




07/06/2019

Consulta Regularidade do Empregador

B P
Voltar Imiprimir N C\Lﬂ

CAl

CAIXA ECONGOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 24,783.964/0001-11
Raz3o0 Social:lOSE EDUARDO SANTOS 78818435515
Endereco: AV LAMARAO / 100 / LAMARAO ARACAJIU - SE

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Let 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/06/2019 a 04/07/2019 /

Certificagcdo Nimero: 2019060511254208700066
Informacao obtida em 07/06/2019 09:58:26

A utilizacdo deste Certificadoe para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf




1710512019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBI'I_;OS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
' DA UNIAOQ '

Nome: JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515
CNPJ: 24.783.964/0001-11

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) juntc &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFNJ).

. Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
| todos os orgdos e fundos pablicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
| sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta ceridao estd condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com: base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:29:24 do dia 17/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vdalida até 13/11/2019. .

Caédigo de controle da certiddo: 60D3.FC84.09A3.41C3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Ll
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaragdo de Recolhimento do ICMS N. 186961/2019

Identificacio do Contribuinte:24.783.964/0001-11
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Declaramos que, de acordo com as informagbes constantes nos Nossos argquivos, o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica 24.783.964/0001-11 esta regular com os recolhimentos de ICMS, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
24,782,964 /0001-11 n3o estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE. )

Declarag8o emitida via Internet nos termos da portaria N°,790 de'29/05/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
emissdo. :

Declaracdo emitida em 17/05/2019 08:59:18, valida até 16/06/2019 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 17 de Maio de 2019

" Autenticacao:z0190517MECE6WO

Copyright ® 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000




04/06/2019 ' Visualizag8o da Certidao

ESTADRO D& SE’:‘RGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTGRIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Forum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Auguste Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 48080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

i~ Dados do Solicitante
Rarzdo Social: JOSE EDUARDG SANTOS 78818435515 _
Nome Fantasia: BANDA . B8M { Natureza Certiddo: Faléncia, ~Concordata, Recuperagdo
’ BANDA MAISS) Judicial e Extra-Judiciai
Domicilio: Aracaju Tipo de Juridica / 24.783.964/0001-11
Pessoa/CPF/CNP):
Data da Emiss@o: 04/06/2019 08:58 Data de Validade: * 04/07/2019 * N
N° da Certidao: * 0001928968 * N° da Autenticidade: ¥ 8791064805 * H

Certifico que NAO CONSTA, nos regi'stros de distribui¢ao dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERA(}AO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

o Observag;(")es;

a) Certid3o expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do{a} solicitante. acima informados sdo de sua rESponsablhdade, devendo a t|tular|dade ser conferida pelo
|nteressado e/ou destinatario. . .

c) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partlr da data de sua emissdo. Apos essa data serd necessaria a emissio de
uma nova certiddo. .

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagma do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certidac On Line-, utilizando o ndmero de autenticidade acima identificado.

www.ijse.jus bricertidaonegativalinternet/exibe: certidao.wsp?tmp.idCertidao=1928968&wi.redirect=GWFYLILVUG1JWLN7AGEB 1M

4



Nossa Senhora do Socorro/SE
CEP. 49160-000

BANDA BM (BANDA MAISS)
RUA 16 N° 47 Conjunto Joao Alves Filho
CNPJ : 24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001
Contato: (79) 9 9904-4045

DECLARACAO QUE NAO TEM MENOR DE IDADE

Banda BM (BANDA MAISS), inscrita no CNPJ sob n®° 24.783.964/0001-11, por
intermédio de seu representante legal, Sr.(a)José Eduardo Santos, portador(a)
da Carteira de Identidade n° 1.462.337 Orgéo expedidor SSP/SE e do C.P.F
n° 788.184.355-15,

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIll do Art. 7° da
Constituigdo Federal, que nado emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e que néo emprega menor de dezesseis anos.
Ressalva: empresa nao tem em seu quadro'de colaboradores menor de 18

anos.

Aracaju, 17 de maio de 2019

José E Santos

Nossa Senhora do Socorro/SE
CEP. 49160-000

RUA 16 N° 47 Conjunto Joao Alves Filho
CNPJ : 24.783.964/0001-11  NIRE 24.783.964/0001
Contato: (79) 9 9904-4045






g
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

COMPROVACAO DE PRECOS

Rua Antonio Valaddo, s/n - Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (793 2107-7865 — Fax; (79) 2107-7863- licitacao.pregaci@isocorrg,.se.eov.br




' CONTRATO DE. APRESENTACAO MUSICAL
Contrato de Apresentacdo Musical que fazem entre si parte, de um lado:

CONTRATANTE:

Nome: ERIC HENRIQUE DOS SANTOS
Endereco: Rua A, 36B. Loteamento jardim costa mar. Aruanda.
CEP: 49000-305 Aracaju/se

RG. 2.154.909-5 SSP/SE

Tel.: (79} 9 9198-3518

|
E de outro: _ | }
|

CONTRATADO: BANDA BM (BANDA MAISS) representado por José Eduardo Santos,
CNPJ: 24.783.964/0001- 11, situada 2 av. Lamario, 100 apt. 304; blaco 07; cond. Nova; Cond.
Canai Bairro lamarao Cel.: 9 9904-4045.

Os quais mutuamente aceitam e outorgam as cldusulas e condigbes que seguirdo, a saber:

" OBRIGACOES DO CONTRATADO: |

~1- O comparecimento da BANDA BM (BANDA MAISS) para realizar uma Cerimonia de:
CASAMENTO ' .
Data: 20/12/2019
~ Local: RECEPCAO E CERIMONIA NO SALAO SALAO STYLUS

Na abertura do salio serd colocado som mecanico (DJ) (do inicio da chegada dos
convidados) com musicas selecionadas . A apresentagio musical terd a duragao de 2h, do
inicio da banda ao final da mesma a apresentaco terd a duracéo de h. (Banda Maiss
previsao 23:00) ao final da apresentagao o (D]} continua a festa até a hora estipulada do
contrado.

2- Aescothado repeﬁouo a ser executado durante a apresenta(;ao da BANDA BM (BANDA
MAISS) serd em comum acordo a banda e contratante.

3- O transporte dos musicos, da equipe técnica, dos instrumentos sera de nossa
responsabilidade BANDA BM (BANDA MAISS).

4- montagem dos equipamentos de SONORIZACAO E ILUMINA(}AO do eventos é de
total responsabilidade do contratante.

i



isicos ©_ Kluantidade - . [Instrumento
[Eric/Eduardo/Thalse I3 ‘ocal

Vevé 1 [Vocal/teclado
IGivinilson {Dog) 1 [Contrabaixo
[Pablo i \Guitarra
[Douglas 1 [Bateria
Rodrigo d ___ [Técnico Som
[Amanda/Paulo I utores
TOTAL 9 [Componentes

’

OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

5-A apresentacdo da BANDA BM (BANDA MAISS) serd com seus integrantes:

1- A titulo de remuneracio, 0 CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO pelos servicos
artisticos acima citados, a 1? ortancia liquida:

Valor Combinado: 6.000,00
A forma de pagamento verbal na assinatura do contrato em parcelas até um dla antes da
apresentacio da banda.

» 2- Providenciar ponto de energia elétrica com a capacidade para a ligacdo de todé o

. 6- No caso de motivos de forca maior com alguns dos integrantes da BANDA BM (BANDA
- MAISS), serd de responsabilidade do CONTRATADO a substituicio por outro miisico ou
conjunto de mesma eficiéncia e qualidade do referido.
equipameénto de iluminagio e sonorizacdo, com chave trifasica de, no minimo, 100
amperes com 30 kw e um eletricista de plantdo durante todo o evento. Obs.: Aconselho

3- Providenciar, para 9 (NOVE) pessoas, um camarim ou local com cadeiras e mesas e
abastecido com dgua suineral, refrigerante e lanche ou refei¢ao.

ENTRE AS DUAS PARTES: ' ' : .

1- E de inteira responsabilidade do CONTRATANTE, a paralisacio do show da BANDA BM
(BANDA MAISS) pdr falta de energia elétrica, ficando o CONTRATADOQ isento de culpa e
no direito de receber o valor integral do CONTRATO. -

DA RESCISAQ DO CONTRATO:

1- Este CONTRATO poderd ser rescindido pdr quaisquer das partes, desde que haja
comunicagéo, por escrito, até 30 dias antes do evento com Jusnﬁcatlva e que ambas as
partes concordem motivo de forca maior,

2- A infracao do CONTRATANTE, de qualquer cldusula em questdo, implicard em sua
responsabilidade no pagamento integral das parcelas previstas no presente CONTRATQ,

¥ inclusive despesas de custeio e/ou outras. 4



DA MULTA CONTRATUAL:

1- Salvo os casos de rescisdo ja previstos na clausula anteriores, fica estabelecido que a parte
infratora de qualquer clausula do presente CONTRATO, pagara a parte prejudicada multa
equivalente a 50% (cinquenta por cento) sobre o valor total do CONTRATO, independente

de acdo judicial especifica para ressarcimento das perdas e danos, que podera ser movida

pela parte prejudicada.

DO MOTIVO DE FORCA MAIOR:

1- Se pér motivo de natureza médica {com os formandos, noivos, etc.), meteorolégica (caso

a acabe a energia elétrica e nao tenha gerador de energia), acidentes de trénsito ou

impedimento de vias de acesso, devidamente comprovados, impossibilitar a presenca do

CONTRATANTE ou do CONTRATADO ao local do evento fica estabelecido uma nova
negociacao entre as partes que nao prejudique financeiramente o CONTRATADO.

DO FORO:

1- Fica eleito o Foro da cidade de Aracajix/SE, para dirimir quaisquer dividas oriundas deste

CONTRATO, com remincia expressa a quaisquer outros, por mais privilegiados que
sejam. C :

E, por estarem justos e CONTRATADQS, assinam o presente instrumento de CONTRATO, em
duas.vias de igual teor e forma. . : )

CONTRATANTE: ; CONTRATADO:
Nome:Eric Henrique Santos e 5 s 1o
2 //, , Nome:; José Eduardo Santos (BM)

I/Cj?’/é /%(3?2?/:7’{4& CZZ" fﬁm’ ,ﬁ' —- 7]

a 0 415 4
K Aggfr?a’:ura Digita; Reconhecida em

cartorio

Aracaju/SE 26 de Marco de 2019

o CARTORIO CLAUDIG MELO - NSA. SRA. DOSOCORROSE
}gé%{% Ay, ?rtncipalc'?‘ls — Cor. Jogo Abves Filho - CEP 49160000 - Tel FFax: (79) 325417251 (79} 8 03491725
i%f‘;’;‘.‘g; . , Claudio Moraes de Melo-Tebeliao - e-mal cartZsoooro@uol com.br

RECON HEGIMENTO v ® 120447 .
Reconhego a assinatura por SEMELHANGA de (1) JOSE
EDUARDO SANTOS {2} ERICK HENRIQUE DS SAN'!'_OS

Selo TJSE: 2010208514016616 Acesse: www.tise.ius.brlx.’B?BDBC
Seio TJSE: 2019205140168815 Acesse: www.tise.jus.brix/FQUHZB

e
oo e MEI0
s

N. Sra do Socorro /SE 22 de malo e 2048 L linipd Hora ~o7 A
e I AT = . ek I LT Bl
S S S RREVENTE N




=)

i ocaoR mani

Vi

CONTRATO DE APRESENTACAO MUSICAL

Contrato de Apresentacao Musical que fazem entre si parte, de um lado:

A

CONTRATANTE:

Nome: GLAUBER ANCELMO LEITE VIEIRA DA SILVA

Endereco: Rua A, 23 N° 121 Conjunto Jo2o Alves
RG. 217.231-25 SSPISE

Tel.: (79) 9 9688-6234
E de outro:

CONTRATADO: BANDA BM (BANDA MAISS) representado por José Eduardo Sanfos,
CNPJ: 24.783.964/0001-11, situada a av. 1.amarao, 100 apt. 304; bloco 07; cond. Nova; Cond.
Canaa Bairro lamarao Cel.: 8 9904-4045.

Os quais mutuamente aceitam e outorgam as_clausulas e condicbes que seguirdo, a saber:

OBRIGACQOES DO CONTRATADO:

1- O comparecimento da BANDA BM (BANDA MAISS) para realizar uma Cerimonia de:
Aniversario. : ’ :
Data: 18/05/2019
Local: RECEPCAQO NO SALAO KENDERA EVENTOS

Na abertura do salao sera colocado som mecanico (D)) (do inicio da chegada dos
convidados) com musicas selecionadas . A apresentacao musical terd a duracao de Zh, do
inicio da banda ao final da mesma a apresentagao terd a duracdo de h. (Banda Maiss
previsao 23-00) ao final da apresentacao o (DJ) continua a festa até a hora estipulada do
contrado. ‘ -

2_ A escoltha do repertdrio a ser executado durante a apresentacao da BANDA BM (BANDA
MAISS) serda em comum acordo a banda e contratante.

3. (O transporte dos mUSicos, da ‘equipe técnica, dos instrumentos serd de nossa
responsab_ilidade BANDA BM (BANDA MAISS).

4- montagem dos equipamentos de SONORIZAGAOE [LUMINACAO do eventos ¢ de
total responsabilidade do contratante.
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wantidade instrumento "

sicos

Eric/Eduardo/Thaise B W

Vevé f} Vocalteclado

Givinilson {(Dog) 1 " Contrabaixo .

Pablo 1 Guitarra

Douglas 1 [Bateria

Rodrigo 1 écnico Som

[Amanda/Paulo - 1 utores
OTAL IComponentes

OBRIGACOES DO CO_NTRATANTE:

5-A apresénta(;éo da BANDA BM (BANDA MAISS) serd com seus integrantes:

1- A titulo de remuneracao, 0 CONTRATANTE pagard ac CONTRATADQ pelos servicos
artisticos acima citados, a importancia liquida: '

Valor Combinado: 5.500,00
A forma de pagamento verbal na assinatura do contrato em parcelas até um dia antes da
apresentacdo da banda. ) "

9. Providenciar ponto de energia elétrica com a capacidade para a ligacdo de todo o

6- No caso de motivos de forca maior com alguns dos integrantes da BANDA BM (BANDA
MAISS), seré de responsabilidade do CONTRATADO a substitui¢do por outro musico ou
conjunto de mesma eficiéncia e qualidade do referido. o :
equipamento de iluminacdo e sonorizz_igﬁo', com chave trifisica de, no minimo, 100

" ampéres com 30 kw € um eletricista de plantdo durante todo o eventa. Obs.: Aconselho

3. Providenciar, para 9 (NOVE) pessoas, um camarim ou local com cadeiras e mesas ¢

abastecido com dgua mineral, refrigerante e lanche ou refeicdo. )

ENTRE AS DUAS PARTES:

1- E de inteira responsabilidade do CONTRATANTE, a pardlisagéo do show da BANDA BM
(BANDA MAISS) por falta de energia elétrica, ficando o CONTRATADO isento de culpae
no direito de receber o valor integral do CONTRATO.

DA RESCISAO DO CONTRATO: " -

DA RESCISAU RS SN2 R n==

1. Este CONTRATO poderd ser rescindido pdr quaisquer das partes, desde que haja
comunicacio, por escrito, até 30 dias antes do evento com justificativa e que ambas as

~ partes concordem motivo de for¢a maior. - .

2- A infracao do CONTRATANTE, de qualquer clausula em questao, implicara em sua
responsabilidade no pagamento integral das parcelas previstas no presente CONTRATO,
inclusive despesas de custeio e/ou outras. - B /! .



DA MULTA CONTRATUAL.:

L]

1- Salvo os casos de rescisiio jé previstos na clausula anteriores, fica estabelecido que a parte
infratora de qualquer cldusula do presente CONTRATO, pagara a parte prejudicada multa
equivalente a 50% (cinquenta por cento) sobre o valor total do CONTRATO, independente
de ac#o judicial especifica para ressarcimento das perdas e danos, que podera ser movida

pela parte prejudicada.

DO MOTIVO DE FORCA MAIOR:

1- Se pdr motivo de natureza médica (com os formandos, noivos, etc.), meteorolégica {caso
acabe a energia elétrica e nao tenha gerador de enerfia), acidentes de transito ou
impedimento de vias de acesso, devidamente comprovados, impossibilitar a presenca do
CONTRATANTE ou do CONTRATADO ao local do evento fica estabelecido uma nova
negociacdo entre as partes que nao prejudique financeiramente o CONTRATADO.

DO FORO:

L

1- Fica eleito o Foro da cidade de Aracaju/SE, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas deste
CONTRATO, com rentincia expressa.a quaisquer outros, por mais privilegiados que

sejam,

E, por estarem justos e CONTRATADOS, assinam o presente instrumento de CONTRATO, em

duas vias de igual teor e forma.

CONTRATANTE:
Nome: GLAUBER ANCELMO (75
LEITE VIEIRA DA SILVA TS
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CONTRATADO:

Nome: José Eduardo Santos (BM)
- i W {;"‘ ‘ oo ngjjo ﬂm\*,’_

eor o adasali
Au atura’ Digital Reconhecida™ em

cartorio

Aracajw/SE 05 de Setembro de 2018

i - TORIO CLAUDIO MELO - NSA. SRA. Do SOCORR_O-SE
SE. A ?ﬂndpalqﬁ'??— Conj. JoZio Alves Fithe — CEP: 49160-000 - TelFax: (79) 32?4-17231 (79) 9 §889-1725
: i ' Claudio Moraes de Melo-Tabefizn - e-mail: cart2soromo@uoi.com.r

ECON HECIMENTS 1 * 120417 ..
:econhe;o a assinatura por SEMELHANCA de (1) JOSE EDUARDO

SANTOS (2) GLAUBER ANSELMO LEITE VIEIRA DA SILVA
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CONTRATO DE APRESENTACAO MUSICAL

Contrato de Apresentacao Musical que fazém entre si parte, de um lado:

CONTRATANTE:

]

Nome:PABLO KARDEC LEITE VIEIRA DA SILVA

Endereco: Rua juarez soares, 189 Bairro: Jardins Aracaju |
RG. 345475992 SSPISE *

Tel:: (79) 9 9655-7987
E de outro:

CONTRATADO: BANDA BM (BANDA MAISS) epresentado por José Bduardo Santos,
CNPJ: 24.783.96410001—11, situada a av. Lamar3o, 100 apt. 304 bloco 07; cond. Nova; Cond.
Cana3 Bairro jamarao Cel.: 9 9904-4045. ) .

Os quais mutuamente aceitam € outorgam as clausulas € condigdes que seguirdo, a saber:

OBRIGACOES DO CONTRATADO:

1- O comparecimento da BANDA BM (BANDA MAISS) para realizar uma Cerimonia de:
Aniversario. ) :
Data: 16/03/2019
lLocal RECEPCAO NO SALAO SOBRE AS ONDAS

Na abertura do salio serd colocado som mecanico (D) (do inicio da chegada dos

convidados) com ymisicas selecionadas . A apresenta(;éo musical terd a duracao de 2h, do

inicio da banda a0 final da mesma a apresentagéo tera a duragac de h. (Banda Maiss
previsao 23:00) ao final da apresentacao 0 (DJ) continua 2 festa até a hora estipulada do
contrado. - )

2- Aescolhado repertorio a ser executado duranie 2 apresentagao da BANDA BM (BANDA
MAISS) sera em comuim acordo abanda € contratante.

3. O transporte dos misicos, da equipe téCniCa, dos instrumentos sera de nossa
respbnsabilidade BANDA BM (BANDA MAISS).. '

4. -montagem dos equipamentos de SONORIZAGAO ILUMINACFLO do eventos ¢é de
total responsabilidade do contratante.




idade astrumento

ric/Eduardo/Thaise
evé 1 ocaliteclado
ivinitson (Do 1 ontrabaixo
ablo 1 uilama
uglas 1 Bateria
i 1 Tecnico Som
nda/Paulo 1 Produtores
OTAL mponertes

OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

» 5.A apresentacdo da BANDA BM (BANDA MAISS) serd com seus integrantes:

I- A titulo de remuneracao, 0 CONTRATANTE pagaré ao CONTRATADO pelos servicos
artisticos gcima citados, 2 importancia liquida: : :
valor Combinado: 5.500,00
A forma de pagamentio verbal na assinatura do contrato em parcelas até um dia antes da
apresentacao da banda. -

2. Providenciar ponto de energia elétrica com 2 capacidade para a ligacao de todo o

-6- No caso de motivos de forca (maior com alguns dos integrantes da BANDA BM (BANDA

MAISS), serd de responsabilidade do CONTRATADO a substituicdo por outro musico ou
conjunto de mesma eficiéncia e qualidade do referido. ,

equipamento de iluminacio e sonoriza¢ao, com chave trifasica de, no minimo, 100

amperes com 30 kw e um eletricista de plantio durante todo 0 evento. Obs.: Aconselho

3. Providenciar, para 9 (NOVE) pessoas, urmn camarim ou local com cadeiras e mesas ¢

abastecido com agua mineral, refrigerante e lanche ou refeicao. "

ENTRE AS DUAS PARTES:

1. E de inteira responsabjlidade do CONTRATANTE, a paralisacio do show da BANDA BM
(BANDA MAISS) por falta de energia elétrica, ficando 0 CONTRATADO isento de culpa e
no direito de receber o valor integral do CONTRATO.

DA RESCISAO DO CONTRATO:

. 1- Este CONTRATO podéré ser rescindido pdr quaisquer das partes, desde que haja

o

comunicacio, por escrito, até 30 dias antes do evento com justificativa e que ambas as
partes concordem motivo de forca maior.

2- A infracdo do CONTRATANTE, de qualquer clausula em questdo, implicard em sua
responsabilidade no pagamento integral das parcelas previstas no presente CONTRATO,
inclusive despesas de custeio ¢/ou outras.




DA MULTA CONTRATUAL:
1. Salvo 0s casos de rescisao ja previstos na
infratora de quaiquer clausula do preserite
equivalente a 50% (cinquenta por cento) sobre
de acao judicial especifica para ressarcimento
pela parte prejudicada. '
PO MOTIVO DE FORCA MAIOR:

1- Se por motivo de nature
acabe a energia elétrica e nao
impedimento de vias de acesso,
CONTRATANTE ou do CON
negociacao entre as partes que nao pr

DO FORO:

1- Fica eleito o Foro da cidade de Aracaju/SE, p

sejam.

E,pore
duas vias de igual teor e forma.

29 médica (com 0s formandos, noivos,
tenha gerador de energia),
devidamente comprovados, imp

TRATADO ao local do evento
ejudique financeirament

CONTRATO, com rentincia expressa a qu

starem justos e CONTRATADOS, assinam o presente insteum

0082

g

clausula anteriores, fica estabelecido que a parte
CONTRATO, pagard a parte prejudicada multa

o valor total do CONTRATO, independente
das perdas e danos, que podera ser movida

etc.), meteorologica (caso
acidentes de transito ou
ossibilitar a presenca do
fica estabelecido uma nova
e o CONTRATADO.

ara dirimir quaisquer dividas oriundas deste
aisquer outros, por mais privilegiados que

ento de CONTRATO, em

CONTRATADO:

s D

CONTRATANTE:
Nome: PABLO KARDEC LEITE Nome: José Eduardo Santos (BM) -
TEIRA DA SILVA ‘ g

=t
Mhh@fmem

Aracaju/SE 06 de Agosto de 2018

* CARTORIO CLAUDIO MELD - NSA. SRA. DO SOGORRO-SE.
. 0 0CO
Ay, Principal, 715 - Con). Jo&o Alves Fitho — CEP: 48150-000 - Tel Fax: {79) 3254-152@%35 G989-1725

&
%@y,/ Claudio Moraes de Melo-Tabeliéo — e-mail: cart2sacomo@uol.com.br

:ECOI: MECIMENTO n/ ¢ 120417
conhego a assinatura por SEMELMANGA de (1}
SANTOS (2) PABLO KARDEC LEITE VIEIEA D}(S-;Lﬁsg E-DUARDO
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Materiais Publicitarios da Banda

Rua Antonio Valaddo. s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — Fax: (79) 2107-7363- licitacan.pregaoidisacorre.se.s0v.br
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MUNICIPIO DE NOSSA

\
| JUSTIFICATIVA

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo Joseé do Prado Franco - CEP 49160-000 . .
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacan.pregaci@secorro.se.sov.br




PUSLICADO £
b AFIXADO NO QUADRO DE

MUNICIPAL DE NCSSA SENH
v ity ) CRADO

ES DE ENTRADA DA PREFEITURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 14/2019 /
JUSTIFICATIVA
O Secretario Municipal da Cultura da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, vem

apresentar Justificativa de Inexigibilidade de Licitagdio para a contratacdo de profissional de
setor artistico - Contrata¢io de Shew Artistico da Banda MAISS para o Sdo Joao

- Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praca da Santa,

localizada entre as Ruas E ¢ D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora
do Socorro/SE, conforme o quanto disposto neste processo.

Para respaldar a sua pretensfo, esta Secretaria traz aos autos do sobredito processo
pecas fundamentais: proposta de servigos e documentos daquele profissional, além de outros
elementos que se constituem no processo em si.

Em que pese a inviabilidade de competi¢io, ainda assim, ¢ inexigivel o Processo
Licitatério, em razdo dos requisitos, todos voltados para a pessoa dos futuros contratados.

: Instada a se manifestar, esta Secretaria vem apresentar justificativa de -
1nex1g1b111dade de licitagdo sub examine, o que faz nos seguintes termos:

A Lei n® 8.666/93, art, 25, 111 dispde, in verbis:

“Art. 25 — E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade
de competigdo, em especial:

(..)

IIl — para a contratagio de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.”

Em seguida, o0 mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a
composigdo do processo de inexigibilidade de licitago (ex vi do art. 26, paragrafo unico, da Lei
n° 8.666/93); Ei-las:

1 - Razdo da escolha do fornecedor ou executante;

2 - Justificativa do preco.

'Sabe-se gue o Municipio de Nossa Senhora do Socorro, por forga da sua natureza
juridica, sujeita-se ao Estatuto das Licita¢cdes ¢ Contratos, maxime quando utiliza recursos

provenientes da Fazenda Publica.

E bem de perceber, todavia, que nem sempre é necessario, ou possivel, instaurar-se

* - um procedimento licitatério (o que ocorre no presente caso). A regra € licitar; no entanto, a Lei

n° 8.666/93 excepciona casos em que esta ¢ dispensavel, dispensada ou inexigivel.

Rua Antonio Valad#o, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacag@socorro.se. 2oy.br
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

A inexigibilidade de licitagio pressupde uma situagdo em que esta ndo € viavel. Ou
seja, a licitagdo inexigivel é uma obrigagdo, principalmente diante das circunstincias do- caso
concreto e da altivez dos bens juridicos a serem protegidos.

Assim, como se observa, a lei que rege as licitagdes e contratos administrativos
estabelece critérios objetivos para a contragdo indireta. E € sob a Optica desses critérios
infraconstitucionais que esta Secretaria demonstrara a situagdo de inexigibilidade de licitagdo
que ora se apresenta. '

Definindo, de forma bastante clara e sucinta, 0 que seja necessario para uma
contratagdo direta, nos moldes do art. 25, 1l da Lei de Licitagbes e Contratos, o festejado
administrativisto Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, doutrinou: 1

, “Para a regularidade dessa contratagdo direta existem trés
§ requisitos, além da inviabilidade de competigio: -
- que o objelo da contratagdo seja o servigo' de um artista
profissional;
- que seja feita diretamente ou através de empresar:o exclusivo;
- que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou
pela opinido piblica.” ] 1

Analisando-se, agora, pari passu, 0s requisitos exigidos para se conﬁgurar a
mexngtbllldade vé-se que tdnto o objeto do contrato quanto o profissional que se pretende
contratar — Banda MAISS — preenchem os mesmos, conforme a documentagio apresentada. ,

. .

Assim, de cada um dos requisitos preestabelecidos, temos:

~» Que o objeto da contratacio seja o servi¢o de um artista profissional - A
Lein® 6.533/78, em seu art. 2°, assim define o artista: '

) “Art.2° - Para os efeitos desta lei, & considerado:
. i

1 - Artista, o profissional que cria, interpreta ou executa obra de
carater cultural de qualquer natureza, para efeito de exibigdo ou
divulgagdo pablica, através de meios de comunicagdo de massa
y ou em locais onde se realizam espetaculos de diversdo pablica;”

O artista que se pretende contratar — Banda MAISS - sdo profissionais,
devidamente reconhecidos pela midia no exercicio de sua profissdo (doc. anexo).

Ademais, Banda MAISS sio prof}ss/ionais respeitados e reconhecidos, nio s6 em
seu meio, mas também por empresarios, diretores de orgdos piblicos, intelectuais, dentre outros,

! in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitagdo. Brasilia Juridica.

Rua Antonio Valadfo. s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Scnhora do Socorro/Sergipe
’ CNPJ 13.128.814/0001-38
licitacaoEsocoro.se.gov.br




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

ja tendo realizado diversos shows, para os mais diversos segmentos, com excelente aceitagdo
pablica. :

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por exceléncia, esclarece-nos:

“Pode a Administragdo necessitar promover a contratagio
direta, hipotese restrita, ditada pelo interesse publico.

Nesse caso, niio deve ser olvidado que a individualidade da
produgdo artistica acarreta, em regra, a inviabilidade de
competicio. E justamente a auséncia de pardmetros que
assegura a criatividade humana.” ? ‘

Margal Justen Filho, com lapidar clareza, assere:
“Portanto, somente quando se fize‘r necessdria a contratagdd de
profissionais para desenvolvimento de atividades de satisfagio
do interesse publico é que se poderé aplicar o dispositivo.”
E, nesse diapasio, complementa:
« . . - . . . .
A atividade artistica consiste na emanagio direta’ da

personalidade'e da criatividade humanas. Nessa medida €
impossivel verificar-se identidade de atnagdes.” 3

diretamente, consoante orgamento/proposta apresentado pela JOSE EDUARDO SANTOS
78818435515. !

» Que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou pela opiniﬁd
publica — Banda MAISS sio profissionais respeitados e reconhecidos, ndo s6 em seu meio,
mas também por empresarios, diretores de.orgaos publicos, intelectuais, dentre outros, ja tendo

realizado diversas shows, para os mais diversos segmentos, com excelente aceitagdo publica. A

titulo de- ilustragdo, apenas, dentre os iniimeros shows apresentados que se pode exemplificar,
Uma das Bandas de maior expressividade no cendrio musical brasileiro, a Banda MAISS ¢
sinénimo de uma histéria de determinagdo e sucesso. A titulo de ilustragdo, apenas, dentre os
varios shows apresentados que se pode exemplificar a apresentagdo da Banda na festa de Santos
Reis 2018, em Siriri/SE, no dia 06/01 ; no S3o Jodo da Nossa Terra 2017, em Siri/SE, no dia
24/06 e X VIl Forrd do Povoado Umbauba, Sio Cristovio/SE, no dia portanto, a banda, indicada
para o fim a que se aqui pretende contratar. Novamente, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por
exceléncia, esclarece-nos:

“Ja foi questionado, em seminario promovido pelo Centro
Brasileiro para Formagdo Politica, se o fato notério da
consagracdio pela opinido pablica necessita ser demonstrado nos

? in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitagdo. Brasilia Juridica.
* in Justen Filho, Marcal. Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dialética.

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 -2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13,128.814/0001-58
licitacao(dsocorro.se.gov.br

" Que seja feita diretamente ou através de empresario exclusivo — Ora, a contratagdo se dard /
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

autos. E obvio que ndio se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornais, por exemplo, sobre o artista,
mas que indique sucintamente por que se convenceu do
atendimento desse requisito para promover a contratagdo direta,
como citar o niamero de discos gravados, de obras de arte
importantes, referéncia a dois ou trés famosos eventos.”

E, em nota de rodapé, acrescenta:

“Q TCDF decidiu que, quanto a inexigibilidade prevista no art.
25, inciso III, da lei n® 8.666/93 — contratagdo de profissionais
artisticos — € necessaria a apresentagﬁo de curriculum
acompanhado de documentos (recorte de Jornans revista etc ),
que atestem a consagrag#o pela critica e opinido publica.”

Margal Justen Filho, também nesse sentido:

“A exigéncia da consagragdo perante a critica ou a opinido
pablica destina-se a evitar comparagdes arbitrarias. A Lei
admite a possibilidade de contraposi¢do entre a opinido da
critica especializada ¢ a opinido ptblica. Basta uma das duas
hipéteses para autorizar a contratagio. Em qualquer caso, o
dispositivo deve ser interpretado de modo coerente com a
natureza do interesse publico.” * :

Nesse sentido, todas essas recomendagdes foram devidamente cumpridas.

Vencidos os requisitos necessarios para uma contratagdo diréta nos moldes do art.
25, 111 da Lei n° 8.666/93, vejamos, agora, as condigBes formais para a composigio do processo
de inexigibilidade de licitagdo.

1 - Raziio da escolha do fornecedor ou executante - A escolha da Banda MAISS
néo foi contingencial. Prende-se ao fato de que ela enquadra-se, perfeitamente, nos dispositivos
enumerados na Lei de Licitagdes e Contratos, consoante o ja exaustivamente demonstrado
acima, como conditio sine qua non a contratagdo indireta. E néio somente por isso; ¢ profissional
experiente, capacitado e gabaritado para o servigo pretendido, que ¢ de interesse piblico. Cabe,
ainda, reiterar que o servico a ser executado é singular, ndo permitindo, assim, comparagdes, por
ser, também, individualizado e peculiarizado, de acordo com cada profissional, pois, como bem

obtempera o Prof. Jorge Ulisses, “fodo profissional é singular, posto que esse atributo é proprio
p g P g p q prop

da natureza humana”, sendo que o profissional a ser contratado possui experiéncia nesse
campo. '

* in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratacdo Direta Sem Licitag#o. Brasilia Juridica.
* in Justen Filho, Margal. Comentarios 4 Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dialética.

Rua Ambnio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José¢ do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
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SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

2 - Justificativa do prego — Conforme se pode constatar atjravés da confrontagio
dos valores cobrados anteriormente, ainda que individualizado o servigo, e da proposta
apresentada pela empresa JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515. /

O eminente Prof. Jorge Ulisses, em nota de rodapé, informa-nos que “Nesse ponfo,
parece que a melhor regra ndo é buscar o prego de ‘mercado’, mas observar quanto o mesmo
artista cobra pelo espetdculo equivalente de outros orgdos da Administragdo Publica. Regra
que se coaduna com o art. 15, V, da Lei n°8.666/93.” 6

Reponta extreme de dividas, portanto, que a situagdo que se nos apresenta,
conforme aqui intensiva e¢ extensivamente demonstrada €, tipicamente, de Inexigibilidade de
Licitagéo.

Por fim, diante da fundamentagio fatico-juridica, e:
" Considerando a necessidade de se comemorar evento tdo especial;

Considerando que a realizagdo dos shows para a comemoragio desse evento ¢ algo
de suma importancia; ' - :

Considerando que 0 Municipio de Nossa Senhora do Socorro ndo pode deixar de
participar, ativamente, desses festejos;,

Considerando, que a realizagio desse evento serd de responsabilidade deste
municipio;

Considerando, ainda, que a realizagio do evento, € de interesse piblico;

Considerando, por fim, que a banda musical constantes da proposta de pregos,
como ¢ do conhecimento de todos integra modalidades de grupos populares, cujos estilos sdo
diversos. Indubitavelmente, este requisito dispensa maiores comentérios, pois, pelo que toda
humanidade. é sabedora de que “musica ¢ arte”, pouco importando a sua espécie, desde que
respeitados a moral e os bons costumes.

sendo que as despesas decorrentes da presente licitagdo correrdo por conta da seguinte

Perfaz a presente inexigibilidade o valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 4
classificagdo orgamentaria: /

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE: 2037- Manutengdes das Atividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

 Ob. cit.

Rua Antonio Valaddo. s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
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Ex posistis, opina o Secretirio Municipal da Cultura pela contratagio direta dos

servigos do profissional artistico — Banda MAISS - sem o precedente Processo Licitatorio, ex

vi do art. 25, 111, c/c art. 26, paragrafo anico, Tl ¢ I1I, todos da Lei n® 8.666/93, em sua atual
redacfo. .

Finalmente, remete ao Prefeito Municipal a presente justificativa para apreciagio e
posterior ratificagdo, apés o que devera ser publicada na imprensa oficial, em obediéncia ao
caput do artigo 26 da mesma norma juridica suso aludida. /

Nossa Senhora do Socorro, (SE), 20 de maio de 2019.

NAT. NAEL DOS REIS PEREIRA JUNIO
Secretdrio Mumcrpal da Cultdra

Ratifico. Publique-se.

Em, " de g ) de 2019.
V\/QA‘e Lolva ' ‘

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-38
licitacaofinsocorro se.gov.br
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MINUTA DO CONTRATO

s

B

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prade Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacae.pregapidsocorro.se.gov.br




i
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SENHORA DO SOCORRO

- MINUTA DO CONTRATO n° xx/2019/PMNSS

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADQ O MUNICIPIO
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, E DO OUIRO,
A EMPRESA JOSE EDUARDO SANTOS
78818433515,  NOS TERMOS  ADIANTE
DELINEADOS.

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE inscrito
no CNPJ sob n° 13.128.814/0001-58, localizada 4 Rua Antdnio Valaddo, s/n® - Centro Administrativo
José do Prado Franco, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu
&refeito o Senhor INALDO LUIS DA SILVA, brasileiro, solteiro, residente e¢ domiciliado neste
fhiunicipio, inscrito no CNPF/MF sob n° 730.427.144-20 e portador da Cédula de Identidade 986.187
SEDS/AL e a empresa JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515, inscrita no CNPJ/MF
24.783.964/0001-11, estabelecida na Av Lamardo, n® 100, apartamento 304, bloco 07, Condominio
Canas, Bairro Lamarfo, Aracaju/SE, CEP N° 49.088-000, neste ato representada por seu Empresério o
senhor Jose Eduardo Santos, portador da Cédula da Identidade n® 1462337 SSP/SE e Inscrito no
CNPF n° 788.184.355-15, doravante denominada CONTRATADA, tem em justo acordo firmar o
Contrato de Prestagdo de Servigos, que se regera pelas Clausulas e condigdes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 58, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto - Contrata¢ao de Show Artistico da Banda MAISS para o Sio Joa
Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praca da Santa, localizada entre as

- Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE, de acordo com as
‘especificagdes constantes do procedimento de inexigibilidade N° XXX/2019 e seus anexos, € proposta da

Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 53, XI da Lei

- .n° 8.666/93, independentemente de suas transcrigdes.

' CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso I1. da Lei n° 8.666/93).

Os servigos serfio executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execugfo indireta, em

o ~ regime de empreitada por prego global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando a
- .: -perfeita consecugio do objeto deste Contrato. '

Secretaria Mum]cipal da Cultura
b Rua Anténio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
: Tel.: (79) 2107-7817 — CN.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe



”CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso

1L, da Lei n° 8.666/93).

‘O pagamento serd efetuado em parcela Unica, perfazendo o presente Contrato o valor Global de R$

6.000,00 (Seis Mil Reais). Banco xxxxxx, Agéncia n° xxxx e Conta Corrente n° XXXXXXXXXXXX.

7'_'§1° - O pagamento sera efetuado apds liquidagfio da despesa, por meio de crédito em conta corrente

indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentagio de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel pelo recebimento da Prestagdo de
Servigos.

§2° - Nenhum pagamento serd efetuado & Contratada enquanto houver pendéncia de liquidacdo de
obrigacdo financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§3° - Nio havera, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado.
§4° - Os pregos serdo fixos e irreajustaveis.

§5° - No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizag¢fio do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE.

§6° - Nestes pregos estio incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da

execucdo deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios,
administragéio, tributos, emolumentos e contribuigdes de qualquer natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso 1V, da Lei n° 8.666/93)

O presente Contrato terd prazo de vigéncia de 30 (trinta) dias, contados a partir da entre a data de sua
assinatura.

O servigo sera executado do dia 08/06/2019 as 20h:10min, com sua duragéio para o Show de 01h:30m
(uma hora e trinta minutos), na Praga da Santa, localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim,
neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAQ ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n° 8.666/93).
As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no orgamento do Municipio de Nossa
Senhora do Socorro, cujos valores estdo previstos no Or¢amento do exercicio de 2019 consignados na
seguinte dotago orgamentaria:

Secretaria Mumzcipal da Cultura
Rua Antdnio Valadio, s/n — Ceniro Administrativo Jos¢ do Prado Franco.
Tel.: (79} 2107-7817 —C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

_UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

':PROJETO ATIVIDADE: 2037 - Manutengdes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordindrios

CLAUSULA SEXTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso
VI ¢ XIII, da Lei n°® 8.666/93). *

A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

o Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.

« Obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugiio do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des de habilitago e qualificagdo exigidas na licitag@o.

A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

e Efetuar o pagamento nas condigGes e prego pactuados.

e Proporcionar & Contratada todas as condigbes necessarias ao pleno cumprimento das obrigacdes
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93;

e Comunicar & Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugfio dos servigos,
diligenciando nos casos que exigem providéncias preventivas e corretivas.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da Lei n°
8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugdo total ou parcial do objeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante poderd aplicar 4 Contratada as seguintes sang¢des, previstas no art. 87 da
Lei n° 8.666/93, garantida a prévia defesa: '

I - adverténcia;

11 - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até 0 méximo de 10% (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no fornecimento;

111 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecuggo total ou
parcial do mesmo;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragio
do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ (art. 55, inciso VII, da Lei n° 8.666/93).
Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisdio do Contrato s situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n°
8.666/93.

Secretaria Mun?cipal da Cultura
Rua Antdnio Valadio, s/n — Ceniro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 —C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

§1° -0 if)réséhte Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo do
Contratante, sem que caiba a Contratada qualquer agfo ou interpelagéo judicial.

§2° - No caso de rescisdo do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisdo a
Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

3° - Na ocorréncia da rescisdo prevista no "caput”" desta cldusula, nenhum Onus recaird sobre o
- p p - .

Contratante em virtude desta decisfo, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n° 8.666/93 e

alteragdes.

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAO (Art.
55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93).

Na hipodtese de rescisfo administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito
da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAQ DO CONTRATO E
0S CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII., da Lei n° 8.666/93). '

O presente Contrato fundamenta-se:
I- nos termos da Inexigibilidade que, simultaneamente:
¢ constam do Processo Administrativo que o originou;
¢ nfo contrariem o interesse publico;
II - nas demais determinagdes da Lei 8.666/93;
~ III - nos preceitos do Direito Publico;
IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposigdes do Direito Privado.
. Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
-deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

Este instrumén_to podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei
n° 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos e
supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite legal previsto no art. 65, §1° da Lei n° 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato. :

Secretaria Mun?cipal da Cultura
Rua Antbnio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
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supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2° II da lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe,
como unico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na execugio do presente
Contrato, com renuncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga
de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efettos legais.

Nossa Senhora do Socorro,(SE), xx de xxxxx de 2019.

CONTRATANTE:
INALDO LUIS DA SILVA

Prefeito Municipal

CONTRATADA:

JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515
CNPJ/MF 24.783.964/0001-11

Jose Eduardo Santos
Empresario

TESTEMUNHAS:

|
|
|
\
§2° - Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido nesta condigfio, salvo as

Secretaria Mun?cipal da Cultura
Rua Anténio Valadie, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Oficio N* 478/2019

Nossa Senhora do Socorro - SE, 04 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Viviane Sobral Freire Matos
Procuradora Geral do Municipio
Procuradoria Geral do Municipio — P.G.M.
NESTA

\‘.‘

Ref.: Emissio de parecer sobre Inexigibilidade

Exma. Sra. Procuradora,

‘ Estamos enviando a essa Procuradoria, processo em anexo, para andlise ¢
emissio de Parecer referente Inexigibilidade, que tem por - Contratacio de Show Artistico
da Banda MAISS para o Sdo Jodo Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no
dia 08/06/2019, na Praca da Santa, localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim,

" neste Mumclplo de Nossa Senhora do Socorro/SE, em respeito a0 que dispbe o artlgo 388
unico da Lei'n®. 8.666/93. :

- Atenciosamente,

Adenilton Cruz T res Santos
Setor de Licitagded e Contratos o

Rua Antonio Valadio, sin — Centro Administrativo José do Prade Franco - CEP 49160-000 : "
Tel.: (79) 2107-7864~ (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Pro¢uradoria Especializada Administrativa

IVIANNE SOBRAL FREIRE MATOS
\POCURADOKA GERAL DO MUNICIPIO 77

PARECER JURIDICO N.286/2019 - PGM

Procedimento Administrativo n.° 0000000000647/2019 - PGM

EMENTA: PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE;

CONSULTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA,;

OBJETO: CONTRATAGAQ DE SHOW ARTISTICO DA
BANDA MAISS PARA O SAO JOAO ANTECIPADO DO
CONJUNTO JARDIM, A SER REALIZADO NO DIA
08/06/2019, NA PRAGA DA SANTA, LOCALIZADA
ENTRE AS RUAS E e D, SIN, NO CONJUNTO
JARDIM NESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA
DO SOCORRO;

CONTRATADO: JOSE EDUARDO SANTOS;
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS});

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuicdes legais, conferidas
pelo art. 4°, inciso | c/c art. 6° da lL.ei Complementar 11.035/2015, consultada pela Secretaria
Municipal da Fazenda, Coordenagio do Setor de Licitagdes e Contratos, em atendimento ao
disposto no artigo 38, paragrafo Unico, da Lei Federal N°. 8.666/93, vem se manifestar
através do presente Parecer, procedendo ao exame prévio da Minuta de Contrato, nos

seguintes termos:

|- RELATORIO

O Setor de Licitagdes e Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, através do
Oficio n. 478/2019, solicitou da Procuraderia Geral do Municipio Parecer Juridico referente a
Inexigibilidade cujo objeto & a CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA MAISS
PARA O SAO JOAO ANTECIPADO DO CONJUNTO JARDIM, A SER REALIZADO NO DIA
08/06/2019, NA PRAGCA DA SANTA, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS E e D, S/N, NO
CONJUNTO JARDIM NESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
+ Procuradoria Especializada Administrativa

Ab initio, cumpre esclarecer que a Procuradoria Geral do Municipio tem por
atribuigéo. Iég‘al analisar a Minuta do Termo do Contrato, para verificagdo dos requisitos
estabelecidos legalmente, nos termos do art. 38, paragrafo GOnico da Lei 8.666/93,
cabendo aos 6rgdos competentes a elaboragdo das justificativas e comprovacdes

necessarias para celebragao do contrato.

No processo foram juntados os seguintes documentos: Oficio n. 478/2019 CPL,
Oficio n.731712019lSecretaria Municipal de Cultura, Projeto Basico, Declaragéo da Consagracéo
da Opinido Plblica, Carta Proposta, Contrato de Exclusividade, Certificado da Condigéo de
Microempreededor Individual, Certidées, Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, Notas Fiscais
de outros confratos da empresa, Materiais Publicitarios da Banda, Declaragdo de que o
Municipio estd em dia com o pagamento dos servidores, Justificativa de Inexigibilidade de
Licitagdo, Minuta do Contrato.

Em suma & o relatério.

Il - DA FUNDAMENTAGCAO

A Administragdo Puablica Direta rege-se pelo Principio da Lega!idade, no caso em
anélise, o procedimento foi ‘submetido & apreciacdo por esta Procuradoria, para verificar a
observancia dos requisitos estabelecidos pela Lei 8.666/93.

Segundo o art. 38, paragrafo Unico da L.ei 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocoladoc e numerado, contendo &
autorizag&o respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso préprio para a
despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

La]régrafo Unico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por

assessoria juridica da Administracéo.

Compulsando os autos do procedimento de inexigibilidade, salienta-se que devem
ser observados todos os requisitos da Lei 8.666/93, inclusive com a analise da minuta do
contrato, cuja inexigibilidade de licitagdo estd fundamentada no. art. 25, inciso ill da Lei
8.666/93. '
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoria Especinlizada Administrativa

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial: .
[..]

Il - para contratagio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica

especializada ou pela opinido piblica. (grifo nosso)

O presente procedimento de inexigibilidade visa a contratacdo de artista, através de
empresa de representagio exclusiva, nesse sentido, deve ser juntada a documentacéo
‘comprobat'éria da__exclusividade de representacdo dos artistas/bandas que serdo

contratados para realizacdo de seus shows, portanto, os artistas contratam um

empresario para representa-los nas contratacées de show.

Vale destacar gue no processo foi juntado o Contrato de Exclusividade, tal

documento _é imprescindivel para realizar a contratacido, tendo em vista a_exigéncia do

art. 2° paragrafo Unico, inciso VIl da Resolucéo n. 298/2016/TCE/SE.

E importante esclarecer gue o empresario exclusivo ou representante que realiza a
celebragéo dos contratos para apresentagéo de shows artisticos, promove, agencia, e negocia
o valor do caché, o numero de apresentacées, local e horario, ou seja, atua em nome do
representado, a banda ou artista a ser contratado, de forma habitual e permanente, e por essa
razdo tal instrumento deve ser registrado em cartério.

Ressaltando ainda que o Contrato de Exclusividade de Representacéo é diferente
da Carta/Autorizag@o de Exclusividade, que correspondente & autorizag@o para representar o
artista ou banda limitando a representacdo a determinados dias, eventos, ou a localidade do
evento,' sendo vedada a utilizacdo deste modelo para cumprimento do requisito legal, nos
termos-do arnt. 2°, paragrafo Unico, da Resolucéo n. 298/2016/TCE/SE.

Segundo o disposto na Resolugio n. 298/2016 do Tribunal de Contas do Estado
de Sergipe, in verbis:

Art. 2° No caso de inexigibilidade prevista no art. 25, inciso lll, da Lei de Licitacdes,
presente a consagragac do artista pela critica especializada ou pela opinido publica, o
orgéo ou entidade responsdvel encaminhara ao gestor exposicdo de motivos,
~ solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, devidamente autuada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruide com os seguintes dados/documentos:

I - Nome ou denominagéo da empresa ou atracio a ser contratada;
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Il - Razdes e justificativas que motivaram a escclha da empresa, banda, grupo musical
. . ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objete;

NI - Justificativa de prego;

IV - Valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, de acordo com o
respectivo contrato;

V- Comprovagéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive ju_n'to ao INSS e FGTS,
conforme o caso,

VI - Documento que justifique a invigbilidade da competicéo, devendo anexar recortas
de matérias jornalisticas e da critica especializada gue indiguem tratar-se de artista
consagrado pela opinido publica local, regional ou nacicnal; |

VIl - Copia do contrato de exclusividade firmado, registrade em cartdrio, salvo na
hipétese de contratacfo realizada diretamente com o artista.

Paragrafo unico. Considera-se empresario exclusivo aquele que gerencia o artista de
forma permanente, vedada a adogio de representagdo mediante carta de
exclusividade ou documento analege, que limite a representagéo a determinados dias,
eventos, ou A localidade do evento.

Diante das exigéncias da referida Resolugdo e com fulcro no art. 25, lll, da Lei n.°
8.666/93, € imprescindivel que o contrato_sejz firmado diretamente com o artista ou a

banda constituida com o seu empresario exclusivo, ou seja, aquele gue detém os direitos

de contratar, negociar, pagar, receber, enfim, fratar dos assuntos inerentes a prestaciio

dos _servicos do artista que transferiu a este empresario tais poderes, devendo assim a

administracao velar pelo correto adendo dos documentos e contratacdo direta dos

artistas através do seu real representante exclusivo, devendo tal instrumento Contratual

ser registrado em Cartorio. Cumpre ressaltar que o simples reconhecimento de firma néo

significa registro em cartério, portanto, devera ser reqularizado o contrato com o registro

do titulo em Cartério.

Referente a tal situagdo o Tribunal de Contas da Unido ja4 se manifestou, conforme
determina o Acordao TCU n. 96/2008-Plenario, ipsis litteris:

9.5.1. quando da contratac&o de artistas consagrados, enquadrados na hipdtese de
" inexigibilidade prevista no inciso Il do art. 25 da Lei no 8.666/1992, por meio de

intermediarios ou representantes:

9.5.1.1. deve ser apresentada copia do contrato de exclusividade dos aristas com o
© empresario contratado, reqgistrado em cartéric. Deve ser ressaltado que o contrato de

exclusividade difere da autorizagBo que confere exclusividade apenas para os dias

correspondentes a apresentacao dos artistas e que & restrita 4 localidade do evento,
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9.5.1.2, 0 contrato deve ser publicado no Diario Oficial da Unido. no prazo de cinco
dias, previsto no art. 26 da Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos, sob pena de
glosa dos valores envolvidos;

[grifos ndo contidos no original].

Atente-se o Setor de Licitagdes e Contratos que nos casos de contrato de
repasse de verba federal ou convénios com ¢ Governo Federal, através dos Ministérios,
devera ser realizada a Publicagdo do Extrato do Contrato no Diario Oficial da Uniéo,
dentro do prazo de 05 dias da assinatura do contrato.

No termos do art. 26 da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4% do art. 17 e no inciso |ll e seguintes do
art. 24, as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo (nico do art. 82 desta Lei
deverdo ser comunicados, deniro de 3 (irés) dias, a autoridade superior, para
ratificagéo e publicagéo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, comeo condigo

para a eficacia dos atos. (Redacio dada pela Lei n°® 11,107, de 2005)

Paréagrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, sera instruide, no que couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizag8o da situago emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

Il - razéo da escolha do fornecedor ou executante;

Il _- justificativa do prego.

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados. (grifos nossos). ) ‘

Considerando ainda que a legislacéo exige que o artista seja consagrado pela critica
especializada e opinido publica, o Secretaric Municipal de Cultura emite declaragéo juntada ao
processo, demonstrando que os Artistas/Banda preenchem tai requisitoc. Ressalta-se ainda
que foi anexado ao processo folders e programagédo dos eventos artisticos nos quais as
bandas/artistas ja realizaram shows, demonstrando através da documentagdo a

popularidade/consagragao, como condigédo ensejadora da contratagao.

Comentando a aludida disposi¢ao legal, o Advogado da Unido RONNY CHARLES
LOPES DE TORRES afirma:

[...] o pressuposto para cue o profissional do setor artistico seja contratado,
através de inexigibilidade licitatéria, e a inviabilidade de se realizar uma
escolha minimamente objetiva do servigo almejado, bem como o fato de ser
pouco provavel gue um artista, consagrado pela opinido publica, submeta-se a
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um certame para sua confratagéo. Pensando dessa forma, passaremos a ter
uma adequada leitura deste inciso, ndo restando duvida de que tal
inviabilidade nao deve ser reflexo da espécie de profissional envolvido
(artista), mas de uma impossibilidade de que se possa realizar uma aferigéo
objetiva, para selecdo dentro dessa espécie de contratagfo, dada a
subjetividade natural pelo gosto pelas artes. Some-se a isso a necessidade
de consagracédo pela critica_especializada ou pela opinido publica, e,
entdo, poderemos ter uma ideia correta acerca da aplicagdo dessa hipotese
de contratacdo direta. (TORRES, Ronny Charles Lopes de.Leis de L|C|tagos=s
Publicas Comentadas. 2 ed. Salvador: JusPodivm, 2009. p. 141))

Outrossim, a razao da escolha e a justificativa do prego devem ser comprovadas

através de documentos, ou seja, deve ser juntado ao processo outros contratos similares,

empenhos, demonstirativos de despesas, notas fiscais, e etc., para comprovacio do preco de

mercado do caché deste artista/banda.

No caso sob analise, foram juntados os Contratos de Apresentacio Musical de
Prestacdo de Servicos em eventos, tais documentos séo suficientes para utilizar como
parametro de justificativa de pregos.

E importante destacar que a finalidade da norma ao exigir outros contratos ou
Nota Fiscais de servico é justamente para verificar se o prego cobrado ao Municipio de
Nossa Senhora do Socorro é compativel com os praticados no mercado, ou seja, com

outras municipalidades.

Com relacdo as Despesas Publicas a _serem realizadas com o Evento Forré

Siri/2019, o _setor competente devera observar os limites estabelecidos na Previséio

Orcamentaria destinada para tal finalidade através da LOAJ2019, juntamente com a Lei cle

Responsabilidade Fiscal.

Muito embora o Evento Forrd Siri esteja inserido do Calendario Cultural do

Municipio, a decisdo administrativa discricionéaria dos gestores na realizacdo do evento

deve ser pautada no Principio da Razoabilidade e Economicidade, de forma que a

contratacdo de bandas com valores exorbitantes deve ser justificada, observando o

equilibrio das contas puablicas, a fim de evitar despesas excessivas com festas e shows,

em detrimento _da prestacdo de servigcos de saude e educacdo que sdo essenciais a
populacao.
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Analisando a Minuta do Contrato percebe-se que a dotacio orcamentaria esta

classificada como Unidade Orcamentaria — Secretaria Municipal de Cultura — Projeto

Atividade — Manutencdo de Atividades Culturais — Elemento de Despesa — Outros

Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica — Fonte de Recursos: Recurso Ordinario

portanto, devera ter saldo orcamentério para realizacdo das despesas.
Vale ressaltar gue nio é atribuicdo desta Procuradoria a_analise de dotacio
orcamentaria, bem como a verificacdo de saldo_orcamentirio das despesas publicas,

mas deve alertar aos gestores para o cumprimento da Lei 4.320/64 e a Lei Complementar
101/2000.

A Resolucao 280/2013, alterada pela Resolugio n. 295/2016, do Tribunal de Contas
do Estado de Sergipe estabelece algumas vedagdes para realizacao dos eventos festivos pelos

Municipios, vejamos:

Art. 1° Fica vedada a realizagdo de eventos festivos, quando da decretacio do
estado de calamidade puablica ou em caso de inadimpléncia com os servidores
publicos. (Redagéo dada pela RESOLUCAQ TC N° 295, DE 19 de maio de 2016)

§1°. A hipdtese de inadimpléncia com os servidores publicos restara configurada
sempre que, a partir do quinto dia atil apdés o vencimento, estiver pendente o
pagamento de quaisquer direitos ou beneficios remuneratorios de servidores pablicos
do quadro ativo ou inativo, tais como saldrio e décima terceiro, sem prejuizo de outras
nomenclaturas constanies no ato normativo que a estabeleca. (Redagéo dada pela
RESQLUCAQ TC N° 295, DE 19 de maio de 2016).

§2°. Considerar-se-a inadimplente, ainda, ¢ ente que deixar de repassar-a previdéncia
. social, no prazo e na forma legal, as contribuicbes devidas em razdo de seus
‘servidores. "{Redac&o dada pela RESOLUCAQ TC N° 295, DE 19 de maio de 2016).

Diante da Resolucdo vigente, somente os municipios que estio em estado de
calamidade pudblica ou ainda estdc inadimpientes com seus servidores publicos ndo
poderao realizar eventos festivos, diante disso, foi juntada a este processo, a Declaragdo
de que o Municipio de Nossa Senhora do Socorro encontra-se em dia com o pagamento
dos servidores publicos municipais, em cumprimento do art. 1° da Resolugdo n.
280/2013. '

/M
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importante alertar ainda aos gestores gue devera ser enviado ao Tribunal de Contas
do Estado de Sergipe, através de meio eletrénico, todas as informacdes do evento discriminado
no art. 4° da Resolugdo n. 280/2013:

Art. 4° Fica determinado o envio a este Tribunal, por meio'eletfénico, de todas as
inforrmagdes solicitadas nos demonstrativos a seguir, relativo a cada evento festivo
realizado:

| - Demonstrativo dos convénios, contratos e parcerias firmados com entidades
plblicas efou privadas, os quais tenham por objetivo a realizagio de eventos festivos,
quando houver (Anexo I);

II - Demonstrativo das receitas publicas auferidas pelo Municipio, originadas de
patrocinadores, para a realizago de eventos festivos (Anexo [I);

Il - Demonstrativo dos procedimentos de licitagdo e de contratos, os quais tenham por
objetivo a realizaco de eventos festivos, quando houver (Anexo Ili);

IV - Calendéric da Programacgio do Evento Festivo (Anexo V),
V - Demonstrativo das despesas realizadas com o evento festivo (Anexo V);

VI - Demonstrativo da despesa. de Pessoal ¢ Encargos Sociais dos servidores,
realizada nos dois meses antecessores ac da realizagio do evento {Anexa VI);

VIl - Demonstrativo das despesas com fornecedores de medicamentos e de merenda
escolar, realizadas nos dois meses antecessores ao da realizagae do evento (Anexo
VI

VIl - Demoenstrativo das contas a pagar com fornecedores de medicamentos e de
merenda escolar no més da realiza¢éo do evento (Anexo Vi),

Assim, restando comprovados o0s requisitos legais com a juntada da documentagéo
pertinente, para enquadramento do caso concreto na hipdtese de Inexigibilidade de licitagéio
prevista no art. 25, Il da Lei n® 8.666/93, ficara caracterizada a inviabilidade de competicdo.

Com referéncia aoc exame prévio da minuta do contrato, restou observada as
exigéncia legais, com a inclusdo de todas as clausulas obrigatérias, atendendo aos termos co
art. 55 da Lei de Licitagdes.

Ademais, convém padronizar a minuta do contrato, tendo em_ vista gue

alqumas clausulas vém com_paragrafos, outras com incisos e outras com pontos.

Portanto, para tonar claro e objetivo o contrato deverd ser padronizado para_facilitar o
entendimento e eventual citacdo, além de adequar a redagdo da Clausula Sexta, quando

r

trata das obrigacdes da contratada é importante fazer referéncia ao cumprimento cla

Clausula Quarta.
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Ante o exposto, a Procuradoria Geral do Municipio vem se manifestar pela
aprovacao dé Minuta do Contrato, desde que atendidas as recomendac¢des acima
elencadas, com a juntada da documenta¢do pertinente para regularizagcdo do
procedimento, tudo com fundamento no art. 25, inciso It c/c art. 26 da Lei 8.666/93 ¢ a
Resolugao n.' 298/2016/TCE/SE e Resolugdo n. 280/2016/TCE/SE, Lei 4.320/64 e Lei de

Responsabilidade Fiscal.
E o Parecer, sem embargo de posicionamentos divergentes.
Submeto & aﬁreciagéo superior.
: Noésa Senhora do Socorro, 04 de junho de 2019.

ORS

&

CAROLINA PEREIRA BARRETO
Proctradora do Municipio
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" TERMO DE HOMOLOGACAQ E ADJUDICACAO

Inexigibilidade de Licitagio n° 14/2019/PMNSS/

Considerando a configuracdo de situagio prevista no art. 25, IIl, da Lei 8.666/93 ¢ a
necessidade da realizagio da contratagdo em questdio,

Considerando que os artistas em questio s@o consagrados pela opinido piiblica e que o
valor da contrata¢o é condizente com o prego praticado no mercado;

Decido Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de inexigibilidade de /

licitagdo com vistas 4 contratagio direta da empresa JOSE EDUARDO SANTOS

78818435515, para a Contratacio de Show Artistico da Banda MAISS para o Sio Jodo

Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praca da Santa,

. localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora
-do Socorro/SE.

Cumpra-se.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 07 de junhé de 2019.-

Toollo A L gl
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: {(79) 2107-7823 - Fax: (79) 2107-7819
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
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CONTRATO n° 107/2019/PMNSS

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O MUNICIPIO
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, E DO OUTRO,
A EMPRESA JOSE EDUARDO SANTOS
78818435515, NOS TERMOS  ADIANTE
DELINEADOS.

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE inscrito
no CNPJ sob n® 13.128.814/0001-58, localizada a Rua Antonic Valadio, s/n® - Centro Administrativo
José do Prado Franco, doravante denommada CONTRATANTE, neste ato representado por seu
Prefeito o Senhor INALDO LUIS DA SILVA, brasileiro, solteiro, residente ¢ domiciliado neste
municipio, inscrito no CNPF/MF sob n° 730.427.144-20 ¢ portador da Cédula de Identidade 986.187
SEDS/ALL e a empresa JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515, inscrita no CNPJ/MF
24.783.964/0001-11, estabelecida na Av Lamario, n° 100, apartamento 304, bloco 07, Condominio
Canad, Bairro Lamardo, Aracaju/SE, CEP N° 49.088-000, neste ato representada por seu Empresério o
senhor Jose Eduardo Santos, portador da Cédula da Identidade n® 1462337 SSP/SE e Inscrito no
CNPF n° 788.184.355-15, doravante denominada CONTRATADA, tem em justo acordo firmar o
Contrato de Prestagdo de Servigos, que se regera pelas Clausulas e condigdes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

1.1. O presentc Contrato tem por objeto - Contratagio de Show Artistico da Banda MAISS para o Sio
Joio Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praca da Santa, Jocalizada
enire as Ruas E e D, s/n, Conjunte Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE, de acordo
com as especificagdes constantes do procedimento de inexigibilidade N° 14/2019 e seus anexos, e
proposta da Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55,
XTI da Lei n® 8.666/93, independentemente de suas transcrigdes.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55_inciso I, da Lei n° 8.666/93).
2.1. Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execucdo indireta,
em regime de empreitada por prego global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE,
visando a perfeita consecugio do objeto deste Contrato.

. 000083

Secretaria Mun}cipal da Cultura
Rua Anténio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: {79) 2107-7817 — CN.P.J. 13.128.814/0001 -58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso
IT1, da Lei n° 8.666/93).

3.1. O pagamento sera efetuado em parcela nica, perfazendo o presente Contrato o valor Global de R$
6.000,00 (Seis Mil Reais). Banco Caixa Econdmica Federal, Agéncia n° 1500 e Conta Corrente n°
01300082701-3.

3.1.1. O pagamento sera efetuado apos liquidacdo da despesa, por meio de crédito em conta corrente
indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresenta¢cdo de Nota
Fiscal/Fatura, dev:dameute certificada pelo setor responsavel pelo recebimento da Prestagido de
Servigos.

3.1.2. Nenhum pagamento serd efctuado a Contratada enquanto houver pendéncia de liquidagdo de
obrigacdo financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratnal.

3.1.3. Nao haver4, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.
3.1.4. Os pregos serdo fixos ¢ irreajustaveis.

3.1.5. No caso de atraso de pagamento, serd utilizado, para atualizacio do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Pre¢os ao Consumidor - INPC/IBGE.

3.1.6. Nestes pregos estio incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execuc¢do deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas ¢ previdenciarios,
administragdo, tributos, emolumentos e contribui¢des de gualquer naturcza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso I'V, da Lei n° 8.666/93)

4.1. O presente Contrato tera prazo de vigéncia de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua
assinatura.

4.2. O servigo serd executado do dia 08/06/2019 as 20h:10m, com sua duragdo para o Show de
01h:30m (uma hora e trinta minutos), na Praga da Santa, localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto
Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAQ ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n° 8.666/93).
5.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estio previstas no orgamento do Municipio de
Nossa Senhora do Socorro, cujos valores estdo previstos no Or¢amento do exercicio de 2019
consignados na seguinte dotagdo orgamentaria:

')

Secretaria Municipal da Cultura p&
Rua Antdnio Valadio, s/ — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE; 2037 - Manutencdes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Cutros Servi¢os de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA SEXTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 85, inciso
VII e XIII, da Lei n° 8.666/93).

6.1. A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

6.1.1. Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.

6.1.2. Obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na
licitagdo.

6.2. A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

6.2.1. Efetuar o pagamento nas condi¢des e prego pactuados.

6.2.2. Proporcionar a Contratada todas as condigdes necessarias ao pleno cumprimento das obrigacBes
decorrenies do presente Contrato, consoanie estabelece a Lei n° 8.666/93;

6.2.3. Comunicar 3 Contratada toda ¢ qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo dos servigos,
diligenciando nos casos que exigemn providéncias preventivas e corretivas.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E MULTAS_(Art. 55, inciso VII, da Lei n°®
8.666/93)

7.1. Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugdo total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o caso, o Contratante podera aplicar & Contratada as scguintes sangdes, previstas
no art. 87 da Lei n® 8.666/93, garantida a prévia defesa:

7.1.1. adverténcia;

7.1.2. multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por cento)
sobre o valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no fornecimento;

7.1.3. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor toial deste Contrato, no caso de inexecugio total ou
parcial do mesmo;

7.1.4. suspensio tempordria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo
do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

7.1.5. declaracdo de inidoneidade para licitar on contratar com a Administragdo Publica.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ (art. 55, inciso VIIL, da Lei n° 8.666/93).

8.1, Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisdo do Contrato &s situagdes previstas nos artigos 77 ¢ 78, na forma do artigo 79, da Lei n°

8.666/93.

A

Secretania 'Mun?cipal da Cultura
Rua Antdnio Valadao, s/n — Centro Administrativo José¢ do Prado Franco.
Tel.: (793 2107-7817 —C.N.P.J. 13.128.814/0001 -58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe



T

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

8.1.1. O presente Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo do
Contratante, sem que caiba & Contratada qualquer agdo ou interpelagdo judicial.

8.1.2. No caso de rescisdo do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisio a
Conlratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia,

8.1.3. Na ocorréncia da rescisdo prevista no "caput” desta clausula, nenhum Onus recaird sobre o
Contratante em virtude desta decisio, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n® 8.666/93 e
alteracfes.

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAQO (Art.
55, inciso IX. da Lei n° 8.666/93).

9.1. Na hipétese de rescisdo administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o

direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA LEGISLACAQ APLICAVEL A EXECUCAO DO CONTRATO E
OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso X1, da Lei n° 8.666/93).

10.1. O presente Contrato fundamenta-se:
10.1.1. nos termos da Inexigibilidade que, simultaneamente:
» constam do Processo Administrativo que o originou,
» nio contrariem o interesse publico;
10.1.2. nas demais determinagdes da Let 8.666/93;
10.1.3. nos preceitos do Direito Piblico;
10.1.4. supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi¢des do Direito
Privado.
Parigrafe Unico - Os casos omissos ¢ quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasifio, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

11.1. Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n® 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

11.1.1. A Contratada fica obrigada a accitar, nas mesmas condigtes contratuais, os acréscimos ¢
supressdes que se fizerem necessarios, até o hmite lcgal previsto no art. 65, §1° da Lei n°® 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

~

Secreiaria Munﬁ:ipal da Cuktura \N
Rua Antonio Valaddo, s/n - Cenfro Administrative José do Prado Franco.
Tel: {79) 2107-78!17 — CN.P.J. 13.128.814/0001 -58
CEP 49160-000 - Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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11.1.2. Nenhum acréscimo ou supressio poderd exceder o limite estabelecido nesta condicdo, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2°, 11 da lei n°®
8.666/93,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe, como Gnico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na execugdo do
presente Contrato, com renilnicia expressa por qualquer outro.

12.1.1. E, por estarem assim, justas ¢ Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga de
02 (duas) testermunhas, a fim de que produza scus cfeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro, (SE) 07 de junho de 2019.

CONTRATANTE:

jv\oJL 'ﬂ»i l« Silva
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

gﬁgRATADA: 5&&:;0

SE EDUARDO SANTOS 78818435515
CNPI/MF 24.783.964/0001-11

Jose Eduardo Santos

Secretaria Mumscipal da Cultura
Rua Antdénio Vaiadie, s/n — Ceniro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 - C.N_P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorre /Sergipe
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MUNICIPIO DE NOSSASFNHORA DO SOCORRO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE N° 14/2019

NUMERO/PROTOCOLO: 14/2019

OBJETO: Contratagdo de Show Artistico da Banda MAISS para o Sdo Jodo
Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praga da
' Santa, localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardlm neste MUIllClplO de

- NWossa Senhora do Socorro/SE.

CONTRATADA: JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515

" VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO DE EXECUCAQ: 01 (um) dia — (08/06/2019)

VIGENCIA CONTRATUAL: 30 (trinta) dias

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE QRCAMENTARIA - 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE - 2037 - Manuteng@o das Atividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSQ: 1001-Recursos Ordinarios

BASE LEGAL: Artigo 25, da Lei 8.666/93.
PARECER JURIDICO: N° 286/2019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 07 de junho de 2019.

I ) W T
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

PUBLICADO E AFIXADO NO QuADRO DE
EXPOSICOES DE ENTRADA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO

SOCORRO.

Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Antdnio Valadao, s/n — Centre Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 —~ Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
site: www ansocorro.se.gov.hr

o



MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

EXTRATO DO CONTRATO n° 107/2019

PROCEDIMENTO LICITATORIO: INEXIGIBILIDADE N° 14/2019

OBJETO: Contratagio de Show Artistico da Banda MAISS para o Sdo Jodo

Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praga da Santa,
localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora
do Socorro/SE.

CONTRATADA: JOSE EDUARDO SANTOS 78818435515

VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

PRAZO DE EXECUCAO: 01 (um) dia — (08/06/2019)

VIGENCIA COleRATUAL: 30 (trinta) dias

CLASSIFICACAO ORCA'.MENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA - 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE - 2037 - Manutengo das Atividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros

- Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 1001-Recursos Ordinarios

BASE LEGAL: artigo 25, da Lei 8.666/93.

NOTA DE EMPRENHO:

Nossa Senhora do Socorro/SE, 07 de junho de 2019.

j‘v\:J;o %“'J Aa- folva . i

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

PUBLICADO E AFIXADO NO Qi
: %ﬁfgﬁﬁ% EENTRADA DA%#&%%%EAE
il NOSSA SENHORA DO

Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Antdnio Valadaa, s/n — Centro Administrativo José do Prade Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 ~ C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
site: www.ansocorro.se.qov. br
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RATIFICAGADO

REFERENCIA INEXIGIBILIDADE N© 14/2019

DATA DA RATIFICACAO 07/06/2019

Depois de atendidas as exigéncias contidas nos
instrumentos legais RATIFICO o processo de Inexigibilidade n.° 14/2019
nos terrhos da Justificativa encartada aos autos.

Publique-se.

Tome as providéncias de praxe.

Nossa Senhora do Socorrg, 07 de junho de 2019.

INALDC LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoce! Gomes, S/N - Centro - CEP. 49,160-000 - Nossa Senhora do Socorro/SE
Fone: (79) 2106-7452/ 7453/7454/7455




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

CERTIDAO DE PUBLICIDADE

Declaramos que a presente Inexigibilidade n° 14/2019 foi afixada
em local publico, de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterag¢des,
no dia 07/06/2019.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 07 de junho de 2019.

Adenilton Cruz Tavares Santos -
Setor de Licitagbes e Contratos

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco Schrinho —
CEP 49160-000 -C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
Tel.: (79)2107-7823 — Fax: (79)2107-7819 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PORTARIA
FISCAL DO CONTRATO

2

Rua Antonio Valadio. s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: {79) 2107-7863- Heitacan.pregag@socorro.se.gov.hy




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SO0CORRO
Sargipe

Secretaria Municipal da Cultura

PUBLICADO EAFIXADO NO QUADRO DE
EXPOSICOES DE ENTRADA DA PREFEITURA PORTARIA N© 385/2019
hsﬂol.gg%%M DE NOSSA SENHORA DOPE 07 DE JUNHO DE 2019

Designa servidores para exercerem as
funcoes de Gestor e Fiscal de Contrato,
para atuarem no Contrato mencionado,
no ambito da Secretaria Municipal da
Cultura de Nossa Senhora do Socorro.

O Secretario Municipal da Cultura de Nossa Senhora do Socorro, no uso de suas atribuigdes
legais e nos termos da Lei Orgénica do Municipio, ¢/c as disposi¢des da Lei Federal n®
8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes), e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos art. 58, inc. III e
art. 67, e seus paragrafos, ambos da Lei n® 8.666/33, acompanhar e fiscalizar a execugéo
dos contratos celebrados através de um representante da Administragdo;

~ CONSIDERANDO que os oOrgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente

designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;
CONSIDERANDO, também, que as principais atribuigdes dos Gestores de Contratos sdo:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugdo contratual, no intuito de que o contrato
transcorra de forma regular;

IXI -Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidade dos
servigos;

III - Solicitar a autoridade competente da area interessada, para que esta promova a
elaboracio de novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizagdo da nova contratagdo;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestagdo das respectivas
garantias.contratuais;

v -'Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo
habil}, sobre o interesse na prorrogagdo da mesma e, em havendo, promover a respectiva
prorrogagao

VI ‘-wManlfestar se sobre quaisquer solicitacdes da contratada, em espemal aquelas

+ pertinentes a valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as & autoridade
©.competente;

VII - Informar a drea requisitante, em prazo hébil, quando prever ou verificar necessidade
de acréscimos, supressfes ou outras alteragdes no objeto do contrato e promover as
respectivas alteragdes;

. VIII - Propor a Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base

nas anotagbes da fiscalizagdo contratual, a abertura de processo administrativo para
aplicacdo de penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse
processo;



Governo Municipat
NOSSA SENHORA DO SOCORRC
Sergine

Secretaria Municipal da Cultura

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar soiugdes técnicas a seu cargo para ocorréncias
que surgirem durante a execugdo do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo
do miesmo.

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuigbes dos Fiscais Contratuais sdo:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagGes contratuais assumidas e pela qualidade
dos produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administragdo;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisices, a execugdo dos servigos e obras
contratadas; '

III - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos
pactuados, que poderd ensejar a aplicacdo de penalidades;

V - Providengiar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao
recebimento do objeto do contrato e pagamento do pre¢o ajustado, conforme definido no
instrumento de contrato;

vl - Registrar'tod'as as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a
execugdo do contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos
que se fizerem necessarios;

VII - Manter perrhanente vigilancia sobre as obriga¢des da Contratada, definidas nos
dispositivos contratuais e condigfes editalicias e, fundamentalmente, quanto & observancia
aos principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8.666/93, com suas alteragdes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposigbes, s8o normatizados os
procedimentos relativos a gestdo e fiscalizagdo dos contratos, no dmbito desta Prefeitura,
contrato a contrato; '

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribui¢des inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos; '

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as
atribuicdes aos mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria,
no dmbito da Prefeitura Municipai de Nossa Senhora do Socorro, os servidores abaixo
especificados, nas respectivas fungdes:

I - NATANAEL DOS REIS PEREIRA JUNIOR(898.466.051-53) - Gestor do Contrato;

II - CLAUDENILSON OLIVEIRA SANTOS(850.187.675-53) — Fiscal do Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuardc no ambito dos Contrato n° 107/2019,
decorrente do Procedimento Licitatério Inexigibilidades n® 14/2019/PMNSS.

Paragrafo Gnico. Constituem-se como dados complementares:
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Gaovento Munigipzl 0 ]
NOSSA SENHORA DO 50CORRO
Sergipe

Secretaria Municipal da Cultura

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia do Contrato

Contratacéo de Show
Artistico da Banda MAISS
para o S3o Jodc Antecipado
do Conjunto Jardim, a ser
JOSE EDUARDO SANTOS | realizado no dia 08/06/2019,
78818435515 na Praga da Santa,
localizada entre as Ruas E e
D, s/n, Conjunto Jardim,
neste Municipio de Nossa
Senhora do Socorro/SE.

CT N° 107/2018 7
30(trinta) dias
Inexigibilidade n°® 14/2019/”

Art. 3¢ -Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tera validade durante toda a vigéncia
contratual.

Nossa Senhora do Socorro, 07 de junho de 2019,

Mé?@f*
NAT%;OS ETS PEREL JUNIOR

Gestor do Contratg’

CLAUDENIELSON OLIVEIRA SANTOS

Fiscal do Contrato

Ratifico _(J9—/_QO8 /20, |/ N
jw,jlo -J,mj lo fibon

Inaldo Luis da Silva
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

JUSTIFICATIVA

O Secretario Municipal da Cultura do Municipio de Nossa Senhora do Socorro, venho
por meio deste justificar que apds a realizagdio do contrato foi identificado que ocorreu um
equivoco na digitagdo no cddigo do projeto de atividade 2037 em todo o procedimento, nio
condiz ao ano corrente, sendo que o codigo correto do projeto de atividade é 8454, Referente a
Inexigibilidade n°® 14/2019, da referida Contratada JOSE EDUARDO SANTOS
78818435515, Contrato n® 107/2019 objetivando Contratagio de Show Artistico da Banda
MAISS para o Sdo Jodo Antecipado do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na
Praga da Santa, localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa
Senhora do Socorro/SE, no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

T ..".:!‘_!s‘?ﬂ =

i’
b
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Ratifico que as despesas decorrentes da presente inexigibilidade correrdo por conta da
seguinte classificagfo orcamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARTA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 8454 - Manutengdes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica

FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

Nossa Senhora do Socorro, (SE), 07 de Junho de 2019.

4 EEZ'IQ .
NI%‘ DQ@EREIRA J W

Secretdrio Municipal da Cultura

Secretaria Municipal da Cultura
Rua Anténio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.}. 13.128.814/0001-58 o b
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe I <:




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Oficio N° 494/2019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 07 de junho de 2019.

A llma Senhora

Iraci Lima da Silva

Secretaria Municipal da Fazenda
Nesta

Estamos encaminhando, Contrato abaixo relacionado, referente a Inexigibilidade
n° 14/2019, cujo objeto é Contratagio de Show Artistico da Banda MAISS para o Sao Joao
Antecipade do Conjunto Jardim, a ser realizado no dia 08/06/2019, na Praga da Santa,
localizada entre as Ruas E e D, s/n, Conjunto Jardim, neste Municipio de Nossa Senhora do
Socorro/SE, para elaboragio de nota de empenho.

cOD PROJETO NATUREZA FONTE DE
UNIDADE ATIVIDADE DA DESPESA RECURSOS
40046 8454 3390.39.00.00 1001
COPIA DOS DOCUMENTOS:
- Inexigibilidade n® 14/2019
Contratos:

v' N°107/2019

Atenciosamente,

Adenilton Cruz Tavares Santos
Setor de Licitagges ¢ Contratos

Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Anténio Valadao, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco.
Tel.: (79)2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRC

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ' CNPJ: 131 000158
NOTA DE EMPENHQ [ 2019 NE 06070005 } Junho 2019
FORNECEDOR
Nomae: JOSE EDUARDO SANTOS - BANDA BM
Endereca: LAMARAQ APT® 304 BLOGCO 07 CONJ CANAA Compl:
CNPJ/CPF: 24783964000111 NIT/PIS/PASEP: Cidade: Aracaju UF: SE
CLASSIAICAGAO
Programa Trabalho: 408454 - MANUTENGAOQ DAS ATIVIDADES CULTURAIS Tipo: GLOBAL
Agao: B454 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS Saldo Anterlor Valor Saldo Disponivel
Natureza Despesa: 339039 - OLUTROS SERVICOS DE TERCEIRDS - PESSOA JURIDICA

B896.896,08 6.000,00 890.896,08

SubElemento: 94 - ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS, DESPORTIVAS. TURISTICAS E
Fonte Recurso: 1001.0000 - Recursos Ordinarios
LICITAGAQ:; 14 /2019 - INEXIGIVEL, ART. 25, CAPUT LEI 8.666/93 Tipo Orgio: MESMO ORGAQ  Mentificador Orgho: 13128814000158
CONTRATG: 107 / 2019 - FORNECIMENTD DE SERVICOS Tipo Orgéo: MESMO ORGAO  Identificador Orgao; 13128814000158

HISTORICO

CORRESPONDENTE CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA MAISS , PARA O SAD JOAD ANTECIPADO DO CONJUNTO JARDIM, A SER REALIZADO
NC DIA 08.06.2019, NA PRAGA DA SANTA, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS E & D, S/N, CONJUNTO JARDIM NESTE MUNICIPIO.

[Especificagao [unia l Qtde| unitario| Total
SHOW ARTISTICO BANDA MAISS UNID 1,0000 6.000,0000 6.000,00

HISEIE MIL REAISH/

6.000,00
Autorizo o empenho Despesa empenhada em credito prépric
Data: 07/06/2019 Bata: 07/06/2019
IRACI LIMA DA SILVA LEONARDO LOPES VAZ SAMPAIO

[2804805:GovNet versao: 1906263] Sistema de Informacgio do MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Pag: 141




SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certid3o Negativa de Débitos Estaduais N. 198814/2019

inscrigio Estaduall 27.100.216-6

Razdo Social: UNIVERSAL COMERCIO E SERVICOS LTDA EPP

CNPJ: 03.595,833/0001-30

Natureza Juridica: 50C. P/COTAS RESP. LTDA-EMPRESA PRIVADA

Atividade Econdmica: ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIQOS
Enderego. RUA RIACHUELO 751

SAO JOSE - ARACAJU CEP: 49015160

ndo existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais,

Certificamos que, em nome do requerente,
brar dividas que venham a ser apuradas.

ressalvando o direito da Fazenda Plblica Estadual de co
valida por 30 (trinta) dias 2 partir

Certidio emitida via Internet nos termos da portaria N© 283 de 15/02/2001,
data da emissao.

Certiddo emitida em 27/05/2019 09:56:17, valida até 26/06/2019 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 27 de Maio de 2019
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